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För att på ett mer kortfattat sätt ta 
del av resonemangen för val av 
korridor kan du välja att läsa avsnitt/
kapitel:

 ● Sammanfattningen
 ● 4.3 Trafik- och vägteknisk 

funktion
 ● 4.5 Slutgiltiga alternativa 

korridorer 
 ● 6 Samlad bedömning

Dessa avsnitt/kapitel ger en 
grundläggande bild av lokaliserings- 
utredningen. Om du inte känner 
till projektet sedan tidigare 
rekommenderas du också ta del av 
kapitel 1 Inledning. 

För att ta del av hela projektet med 
bakgrund, metodik, analyser och 
effektbedömningar läs:

 ●  Hela handlingen.
 
Kapitel 3 Förutsättningar 
och 5 Effektbedömning är 
teknikområdesspecifika och 
mer detaljerade. För att få 
fördjupade kunskaper om de olika 
teknikområdena kan hela eller delar 
av kapitlen läsas. 

Läs: 

 ● Sammanfattningen
 ● 6 Samlad bedömning

Jag vill få en snabb 
överblick över resultatet!

Jag vill få en överblick 
över helheten!

Jag vill läsa mer 
detaljerat!

Hur vill du läsa handlingen?
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Sammanfattning
Trafikverket planerar för en ny vägsträckning för E22 förbi Bergkvara. 
Detta dokument utgör samrådshandling val av lokalisering i processen 
att ta fram en vägplan. Samrådshandlingen innefattar en påbörjad 
miljökonsekvensbeskrivning.

Projektet E22 förbi Bergkvara har som ändamål att öka framkomligheten 
och trafiksäkerheten på E22 längs aktuell sträcka samt förbättra 
boendemiljön i Bergkvara. Projektmålet är att utreda flera korridorer 
och föreslå en korridor för ny vägsträckning som på ett kostnads- och 
resurseffektivt sätt möter uppställda ändamål och därmed ger den samlat 
mest fördelaktiga lösning för sträckningen av E22 förbi Bergkvara.

Samrådshandling - val av lokalisering syftar till att utreda var den nya 
vägen skall placeras och dess övergripande utformning. Detta görs 
genom att utreda olika korridorer i vilka flera vägsträckningar är möjliga.

E22 är en viktig länk i vägnätet lokalt, regionalt, nationellt och även 
internationellt. E22 utgör riksintresse för kommunikationer enligt 
miljöbalken och ingår i det europeiska TEN-T nätverket för godstrafik.

Den aktuella sträckan av E22 är 14 kilometer lång. Sträckan är idag inte 
mötesseparerad och hastighetsbegränsningen är generellt 80 km/h. I 
Bergkvara är hastigheten begränsad till 50 km/h. Befintlig väg genom 
Bergkvara används både som lokalgata, skolväg och genomfartsled. Norr 
och söder om utredningsområdet är vägen mötesseparerad med 2+1 
körfält och företrädesvis 100 km/h som hastighetsgräns. Sammantaget 
har vägen brister avseende trafiksäkerhet och framkomlighet. Vägens 
utformning genom tätorten med bostäder och verksamheter tät inpå 
vägen skapar problem för de boende i orten. Framförallt genom 
barriärverkan, buller och bristande säkerhet för oskyddade trafikanter.

Trafikverket har tidigare utrett sträckan flera gånger – senast i en så 
kallad åtgärdsvalstudie som genomfördes 2015. I åtgärdsvalstudien 
konstaterades att det inte är möjligt att åstadkomma önskvärd höjning 
av trafiksäkerheten och förbättrad tillgänglighet utan att leda trafiken 
utanför samhället. De tidigare utredningarna har även studerat ett mer 
västligt alternativ väster om Torsås och avfärdat den lösningen.

Utredningsområdet sträcker sig från Bröms i söder till Söderåkra i norr, 
omkring 14 kilometer. Området är som bredast fyra kilometer brett söder 
om Bergkvara i höjd med Norra Vetlycke i väster och Kärrabo i öster. År 
2040 används som övergripande tidshorisont i bedömning av effekter 
och konsekvenser. Projektet är planerat för byggstart 2027.

Framtagandet av lokaliseringsalternativ (korridorer) har syftat till att 
hitta den lösning som innebär minsta möjliga negativa konsekvenser 
samtidigt som kraven för en ny väg uppfylls. I processen har 
miljöbedömningen varit en integrerad del av processen och format 
utformning och urval av korridorerna. Utgångspunkt för analysen 
har varit de många värden som är identifierade i området avseende 
lokalsamhälle (boendemiljö), naturmiljö, kulturmiljö, yt- och 
grundvatten, landskap och markanvändning samt klimatpåverkan, de 
byggnadstekniska förutsättningarna och behov för väg och trafik.

Alternativgenereringen har resulterat i tre lokaliseringsalternativ som 
kallas Lila, Röd och Gul korridor, se karta till höger.
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Bergkvara

Torsås

Söderåkra

Sloalycke

Dynekärr

Kärrabo

Björkenäs

Järnsida

GrisbäckRotavik

Norra
Vetlycke

Norra Tång

Sunelycke

Torestorp

Siggesbo

Gummebo

Skorrö

Påboda
Gunnilkroka

Borrelycke

Sjömanstäppan

Annelund

Kungsborg

Hillsborg

Laduryd

Mulatorp

Norra kärr

Bruatorp

Ekaryd

Bergkvara
hamn

Bröms

Kabbetorp

N1

S3

S2

N2

S1

Korridor Lila

Korridor Röd

Korridor Gul!$

Lila korridor är den mest västliga korridoren och avviker tidigast från 
befintlig väg i höjd med Bröms i syd. Genom utredningsområdet går den 
förbi Laduryd, Borrelycke, Sunelycke. Korsning med väg 504 sker mellan 
Äskebäcksmåla och Sjömanstäppan.

Röd korridor går längs med befintlig väg fram till Rotavik eller 
Kabbetorp och går sedan norrut i närheten av Torestorp, Skorrö, 
Bockekulla, Mullatorp. Korsning med väg 504 kan antingen vara mellan 
Äskebäcksmåla–Sjömanstäppan eller öster om Sjömanstäppan.

Gul korridor följer befintlig väg längst och avviker i höjd med Hillsborg. 
Korridoren går norrut i närheten av Norra Kärr, Mulatorp och Siggesbo. 
Korsning med väg 504 kan antingen vara mellan Äskebäcksmåla–
Sjömanstäppan eller öster om Sjömanstäppan. Korridor Gul innebär 
därmed kortast ny väg.

I norr finns för samtliga korridorer två alternativ från korsningen 
med 504. Det västliga alternativet (benämnt N1) korsar Påbodavägen 
och gamla sträckningen av E22 och ansluter till befintlig väg i norra 
Påboda. Östligt alternativ (benämnt N2) ansluter befintlig väg söder om 
Påbodavägen. Befintlig E22 från anslutningen och norrut byggs därefter 
om till mötesfri landsväg.

Nollalternativet beskriver den framtida utvecklingen om beslut fattas att 
inte genomföra projektet. Syftet med nollalternativet är att det ska utgöra 
en referens som projektets effekter och konsekvenser kan jämföras med. 
För E22 genom Bergkvara innebär nollalternativet att inga åtgärder 
utöver normalt underhåll vidtas på den aktuella sträckan och att skyltad 
hastighet förväntas kvarstå.

Nollalternativet innebär att problemen i trafik- och boendemiljön i 
Bergkvara kvarstår. Framkomligheten och trafiksäkerheten kommer inte 
förbättras. Trafikmängden förväntas öka i nollalternativet likt i de tre 
korridorerna och därmed kommer dagens identifierade problem att öka. 
Nollalternativet innebär också att inget markintrång görs och att negativ 
påverkan på landskapet, natur- och kulturmiljön undviks.

Lila korridor bedöms få en positiv påverkan för trafikanterna och den 
kommunala och regionala planeringen. Boendemiljön i Bergkvara 
förbättras men längs med den nya E22 bedöms en sammantaget liten 
negativ påverkan uppstå. Även rekreation och friluftsliv påverkas lite 
negativt särskilt då Lila korridor går i skogsmarker där allemansrätt 
råder. Kulturmiljö och areella näringar bedöms påverkas måttligt 
negativt eftersom de högsta värdena i båda dessa områden är knutna till 
odlingslandskapet. Landskapet får en stor negativ utveckling. Naturmiljö 
bedöms kunna få en måttlig negativ påverkan men med risk för stor 
negativ påverkan till följd av den långa sträckan och barriäreffekter i 
skogslandskapet.

De tre korridorer som utgör resultatet 
av alternativgenereringen och som har 
effektbedömts.

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING, E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA4
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Röd korridor bedöms få en positiv påverkan för trafikanterna och den 
kommunala och regionala planeringen. Boendemiljön i Bergkvara 
förbättras men längs med den nya E22 bedöms stor negativ effekt 
uppstå. Rekreation och friluftsliv bedöms påverkas lite negativt. 
Natur-, kulturmiljö, landskap och areella näringar bedöms ge stora 
negativa effekter. Gemensamt för de som påverkas mest negativt är att 
korridor Röd medför en lång ny sträckning i jordbruksmark med lång 
brukningskontinuitet. Ett landskap som utöver jordbruket hyser höga 
kultur- och naturvärden.

Gul korridor bedöms få stora positiva effekter för trafikanterna och 
positiva effekter för den kommunala och regionala planeringen. 
Boendemiljön i Bergkvara förbättras men längs med den nya E22 bedöms 
måttliga negativa effekter uppstå. Rekreation och friluftsliv bedöms 
få små negativa effekter. Natur-, kulturmiljö, landskap och areella 
näringar bedöms få måttlig negativ effekt. Likt Röd korridor innebär 
Gul korridor ny vägsträckning i jordbrukslandskapet men samtidigt 
är andelen ny väg väsentligt kortare vilket tillsammans med platsens 
egenskaper hjälper till att begränsa de negativa miljöeffekterna. Yt- och 
grundvatten riskerar få en liten negativ effekt i det fall ny väg placeras 
inom vattenskyddsområdet eller dess omedelbara närhet.

I effektbedömningarna av korridorerna innefattas för samtliga korridorer 
de två alternativen norr om väg 504. Detta område innefattar flera höga 
natur- och kulturvärden. Den västliga anslutningen (N1) innebär effekt 
på Påboda med flertalet boende och värdefull kulturmiljö. Den östliga 
anslutningen (N2) riskerar också den påverka flera värdefulla miljöer 
men möjligheten att begränsa den negativa effekt bedöms högre samt 
bland annat mindre negativ effekt avseende boendemiljö.

Trafikverket har som mål att minska infrastrukturens klimatpåverkan. 
För att bedöma klimatpåverkan har en klimatkalkyl genomförts 
som bedömer energianvändning och utsläpp av klimatgaser (i 
koldioxidekvivalenter) för byggande samt drift och underhåll av 
vägen. Sammantaget bedöms Lila korridor innebära störst utsläpp av 
koldioxidekvivalenter och energikonsumtion, Gul korridor innebär minst 
utsläpp och konsumtion och röd ligger däremellan. Detta eftersom ny väg 
i obanad terräng bedöms har en högre klimatkostnad än ombyggnad av 
befintlig väg.

En kostnadsbedömning av hur mycket byggandet av den nya vägen har 
beräknats utifrån de förutsättningar och effekter som identifierats. En 
väglinje genom korridor Lila innebär, jämfört med Röd och Gul, mer 
ny väg, fler broar, mer skogsavverkning och fler viltåtgärder. Samtidigt 
innebär Lila korridor, jämfört med Röd och Gul, att kostnaden för 
anpassningar under byggtiden blir mindre. En väg genom Lila korridor 
innebär, jämfört med Gul och Röd korridor, lägre kostnader för 
arkeologiska utredningar och utgrävningar. Samlat innebär Lila korridor 
dock högst kostnad, Röd korridor något billigare och Gul korridor 
ytterligare något billigare.

Alla tre korridorer bedöms uppnå projektets ändamål och projektmålet. 
I den samlade bedömningen bedöms respektive korridor gentemot de 
nationella målen och de nationella miljökvalitetsnormerna.

Sammantaget bedöms Gul korridor med ett östligt läge i korsning med 
504 (öster om Sjömanstäppan) och anslutning till befintlig väg söder 
om ’Påbodavägen’ (N2) vara den mest fördelaktiga lösningen. Detta med 
hänsyn till måluppfyllnad, miljöeffekter och resurseffektivitet.

Läshänvisning

Lokaliseringsutredningen är omfattande i längd och storlek men det 
är möjligt att fokusera läsandet på de delar du som läsare är mest 
intresserad av.

Kapitel 1 Inledning innefattar en beskrivning av bakgrund, tidigare 
utredningar, mål med projektet och processen för framtagande av 
en vägplan.

Kapitel 2 Avgränsningar och metodik beskriver kortfattat hur 
lokaliseringsutredningen och miljöbedömning har genomförts samt 
avgränsning i tid och utredningsområdets utbredning.

Kapitel 3 Förutsättningar beskriver de värden som finns i 
utredningsområdet och som projektet behöver ta hänsyn till vid 
framtagande av korridorer och i valet av lokalisering. Här beskrivs 
kunskapen inom teknikområdena avseende bland annat befintlig 
väg, trafik idag, lokalsamhället, landskapsbilden, markanvändning, 
yt- och grundvatten, byggnadstekniska förutsättningar, natur- och 
kulturmiljö. Kapitlet är i huvudsak oförändrat sedan det andra 
samrådet sommaren 2021. Avsnittet naturmiljö är det delkapitel 
som förändrats mest med tillkommande kunskap från flera 
utredningar avseende skyddade arter och naturvärdesinventering i 
fält.

Kapitel 4 Alternativa lokaliseringar beskriver hur framtagandet 
av korridorer har genomförts och vilka avvägningar som gjorts 
under arbetets gång. I avsnitt 4.3 Trafik- och vägteknisk funktion 
beskrivs de tekniska standarderna och val som gjorts avseende 
vägutformning på den framtida väganläggningen. I kapitlet 
presenteras även nollalternativet. Kapitlet avslutas med en 
beskrivning av de tre slutliga korridorsalternativen (avsnitt 4.5).

Kapitel 5 Effektbedömning av de studerade alternativen innefattar 
en detaljerad bedömning av effekter och konsekvenser för 
nollalternativet och de tre korridorer som miljöbedömts. Effekterna 
presenteras teknikområde för teknikområde med beskrivning av 
respektive korridor och området norr om väg 504.

Kapitel 6 Samlad bedömning redovisar de samlade effekterna 
inom respektive korridor och visar på exempel på avvägningar 
mellan olika intressen i några geografiska fokusområden. Vidare 
innefattar kapitlet en bedömning av alternativens måluppfyllnad 
avseende ändamål, projektmål och nationella miljökvalitetsmål. 
Kapitlet avslutas med en sammanfattning av den samlade 
bedömningen och förslag till förordande för val av korridor.

Kapitel 7 Fortsatt arbete beskriver den fortsatta processen för 
framtagande av vägplan och viktiga frågeställningar. Här redogörs 
även för prövningar enligt miljöbalken och annan lagstiftning som 
särskilt måste beaktas i det fortsatta arbetet.

Hur vill du läsa handlingen?

Jag vill få en snabb överblick över resultatet! 
Läs kapitel 6 Samlad bedömning.

Jag vill få en överblick över helheten! 
För att på ett mer kortfattat sätt ta del av resonemangen för val 
av korridor kan du välja att läsa avsnitt 4.3 Trafik- och vägteknisk 
funktion, 4.5 Slutgiltiga alternativa korridorer samt kapitel 6 
Samlad bedömning. Dessa kapitel ger en grundläggande bild av 
lokaliseringsutredningen. Om du inte känner till projektet sedan 
tidigare rekommenderas du också ta del av kapitel 1 Inledning. 

Jag vill läsa mer detaljerat! 
För att ta del av hela projektet med bakgrund, metodik, 
analyser och effektbedömningar läs hela handlingen. I 
kapitel 3 Förutsättningar och kapitel 5 Effektbedömning 
är teknikområdesspecifika och mer detaljerade. För att få 
fördjupade kunskaper om de olika områdena kan hela eller delar 
av kapitlen läsas. 
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Underlag

Denna samrådshandling för val av lokalisering bygger till stor del 
på de ämnesspecifika underlag som tagits och håller på att tas fram 
under projektets gång. Delar av underlagen sammanfattas i denna 
samrådshandling och utgör även underlag för framtagandet av 
planförslaget i nästkommande steg inom upprättandet av vägplan för 
E22 förbi Bergkvara i Torsås kommun.

Nedan redovisas ett urval av de underlag som tagits fram inom ramen för 
lokaliseringsutredningen:  

 ● Samrådsredogörelse

 ● Kulturarvsanalys

 ● Naturvärdesinventering (NVI)

 ● Landskapsanalys

 ● Gestaltningsprogram

 ● PM Väg och trafik, förutsättningar och standardval 

 ● PM Geoteknisk undersökning

 ● PM Markmiljöinventering

I källförteckningen återfinns en heltäckande listning av 
underlagsrapporter.

E22 förbi Bergkvara
PM Naturvärdesinventering fältresultat
Samrådshandling
Torsås kommun, Kalmar län

Vägplan, 2021-12-10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E22 Karlskorna–Kalmar, delen förbi Bergkvara 
Landskapsanalys 
Steg 2 
Torsås kommun, Kalmar län 

Vägplan, 2022-02-09 

Bilder på framsidor av Landskapsanalys - steg 2, landskapstyper; PM naturvärdesinventering fältresultat och PM Kulturarvsanalys. 
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1 Inledning
Detta kapitel utgör inledningen av samrådshandlingen och 
beskriver planläggningsprocessen, bakgrunden till projektet, 
tidigare utredningar, mål, samråd samt länsstyrelsens beslut 
om betydande miljöpåverkan.

1.1 Planläggningsprocessen 
En vägplan syftar till att fastställa hur en väg ska utformas, vilka 
skyddsåtgärder som krävs samt definiera vilken mark som behöver tas 
i anspråk för vägprojektet. Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras 
enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och som 
slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan, se Figur 1. 
Planläggningsprocessen regleras i bland annat väglagen (VL 1971:948) 
och syftar till att förfarandet vid byggande av transportinfrastruktur 
ska få en god anknytning till övrig samhällsplanering och gällande 
miljölagstiftning (bland annat miljöbalken, MB 1998:808).

Vägplanen tas fram i fyra faser: samrådsunderlag, samrådshandling, 
granskningshandling och fastställelsehandling. Detta dokument utgör en 
del av vägplan och har status samrådshandling, se Figur 1.

Den första fasen utgörs av samrådsunderlaget och syftar till att beskriva 
vilken övergripande miljöpåverkan som projektet kan antas medföra. 
Samrådsunderlaget ligger till grund för länsstyrelsens beslut om 
projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. För det aktuella 
projektet togs ett samrådsunderlag fram under 2020 och under våren 
2021 beslutade Länsstyrelsen i Kalmar att projektet kan antas medföra 
betydande miljöpåverkan. Det i sin tur innebär att Trafikverket ska 
ta fram en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som föreslår vilka 
försiktighets- och skyddsåtgärder som ska vidtas för att minimera den 
negativa miljöpåverkan för aktuellt projekt.

Fas två, vägplan status samrådshandling, inleds med framtagande och 
val av lokaliseringsalternativ när vägplanen innebär en anläggning 

1.2 Bakgrund
E22 är en viktig länk för godstransporter till och från sydöstra  
Sveriges hamnar samt för industrin i området. Ostkuststråket, där E22 
och aktuell delsträcka ingår, fyller en viktig funktion på internationell, 
nationell, regional och lokal nivå, se sträckning i Figur 3. E22 ingår i 
det transeuropeiska transportnätet (TEN-T). Trafikverket har därför de 
senaste åren genomfört flera projekt längs E22 och planerar  
för flera åtgärder längs E22 genom Kalmar län och södra Sverige.

Den aktuella sträckan av E22 är inte mötesseparerad och genom 
Bergkvara är vägen hastighetsbegränsad till 50 km/h. Befintlig 
E22 bidrar till negativ påverkan på boendemiljön i Bergkvara med 
bristande säkerhet för oskyddade trafikanter, barriärverkan, buller 
och vibrationsstörningar. E22 genom Bergkvara används såväl som 
genomfartsled, lokalgata och skolväg vilket leder till svårigheter att 
uppnå fullgod trafiksäkerhet. Dagens sträckning försvårar även för 
utveckling av tätorten och begränsar möjligheterna att planlägga nya 
bostadsområden.

Figur 1. Illustration som visar planeringsprocessen för väg- och järnvägsplaner.

Figur 2. Översiktskarta, E22 i ett större perspektiv. Röd prick visar 
utredningsområdet vid Bergkvara.

av väg i ny sträckning. För E22 förbi Bergkvara har utformningen av 
lokaliseringsalternativ inletts och beskrivs i denna samrådshandling 
benämnd status val av lokalisering. Framtagande av alternativa 
lokaliseringar syftar till att finna den korridor som bedöms 
tillgodose ändamålet, bidra till projektmålen och medföra minst 
negativ miljöpåverkan. I valet av lokalisering ska projektets möjliga 
miljöpåverkan beskrivas och jämföras för de alternativa lokaliseringarna 
genom en påbörjad miljökonsekvensbeskrivning (MKB).

Framtagandet av lokaliseringsalternativ kommer utifrån måluppfyllelse, 
identifierad miljöpåverkan och genomförda samråd föreslå en korridor 
för val av lokalisering. Inom en korridor kan flera olika utformningar och 
möjliga vägsträckningar förekomma.

Inom den valda korridoren utformas sedan ett planförslag, status 
samrådshandling. I det skedet presenteras detaljerade ritningar som 
visar var och hur vägen ska byggas och utformas. Under detta skede sker 
även ytterligare samråd avseende den utformning av vägen som föreslås. 
I detta skede färdigställs även miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) och 
denna ska godkännas av länsstyrelsen. Under framtagandet av vägplanen 
sker även parallella processer såsom eventuella dispensansökningar, se 
vidare kapitel 7.

När Trafikverket har sammanvägt de intressen som ska vägas mot 
varandra samt när MKB för projektet har godkänts utformas ett förslag 
till vägplan status granskningshandling. Granskningshandlingen ställs ut 
enligt ett formellt förfarande och innebär ytterligare en möjlighet för alla 
som berörs att inkomna med synpunkter.

Efter att vägplanen har varit på granskning lämnas handlingen till 
länsstyrelsen för tillstyrkan av vägplanen. Efter detta genomförs en 
fastställelseprövning. Fastställelseprövningen syftar till att pröva 
projektet i sin helhet samt säkerställa att lagar och regler har följts genom 
planläggningsprocessen. Planen fastställs om Trafikverkets centrala 
enhet för planprövning kommer fram till att den kan godtas och att 
fördelarna för allmänheten överväger de olägenheter projektet orsakar 
enskilda intressen. Fastställelsen kan överklagas till regeringen. Efter att 
planen fastställts och vunnit laga kraft kan vägen byggas.

Trelleborg

Malmö

Lund

Kristianstad

Karlshamn Karlskrona

Utredningsområde
Bergkvara

Kalmar
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1.3 Tidigare utredningar
E22 på sträckan Karlskrona–Söderåkra, som innefattar aktuell delsträcka 
förbi Bergkvara, har utretts av Trafikverket flera gånger de senaste 
decennierna. Utredningarna ligger som underlag för detta projekt och 
sammanfattas nedan.

Lokaliseringsutredning E22 Karlskrona–Söderåkra, 1993
År 1993 togs en lokaliseringsutredning fram med syftet att utreda en ny 
sträckning av E22 på sträckan Karlskrona–Söderåkra, se Figur 3. Två 
alternativ utreddes; 

 ● Det så kallade kustalternativet som innefattade en utbyggnad i 
huvudsak i E22:s befintliga läge (blått stråk i Figur 3).

 ● Samt en genare sträckning som kallades inlandsalternativet (rött 
stråk i Figur 3).

 

Fördjupad vägutredning E22 Karlskrona–Söderåkra, 
1996
År 1996 togs en fördjupning av lokaliseringsutredningen från 1993 
fram. Syftet med denna fördjupning var att närmare beskriva effekter 
och konsekvenser av en omläggning av vägen. Det innebär att denna 
utredning innefattar samma alternativ som den tidigare studien från 
1993. Utredningen syftade till att utgöra underlag för beslut om val av 
sträckning. 

Beslut av alternativ togs 1998-05-14 och kustalternativet valdes att 
ligga till grund för arbetet med nationell plan för vägtransportsystemet 
1998–2007. Till grund för beslutet låg framförallt synpunkter 
och värderingar från Karlskrona och Torsås kommun samt från 
Länsstyrelserna i Blekinge och Kalmar län, bland annat med hänsyn till 
natur- och kulturvärden. Inlandsalternativet avfördes till förmån för 
kustalternativet. Övriga alternativ avfördes från vidare utredning.

Åtgärdsvalsstudie (ÅVS) 2015
År 2015 togs det fram en åtgärdsvalsstudie för E22 förbi Bergkvara. 
Åtgärdsvalsstudier syftar till att i ett tidigt planeringsskede införskaffa en 
helhetsbild, pröva olika tänkbara lösningar och landa i ett förslag till åtgärd. 
E22 genom Bergkvara var då en av de återstående flaskhalsarna på E22 
genom Kalmar län och de tidigare utredningarna från 1993 och 1996 hade 
visat på behovet av en nydragning av E22 och att åtgärder i befintlig sträcka 
inte ger önskvärda förbättringar i stråket. I den regionala transportplanen 
för Kalmar län 2014–2025 beskrevs att Ostkuststråket (E22) fyller en viktig 
funktion från lokal till internationell nivå. Stråket har en stor betydelse för 
att uppnå regionens mål om förstorade arbetsmarknadsregioner samtidigt 
som det är en viktig sammanhållande länk för sydöstra Sverige och dess 
kontakter med omkringliggande regioner. 

Syftet med åtgärden E22 förbi Bergkvara uttrycktes i ÅVS:en som, 
förutom förbättrad trafiksäkerhet: 

 ● att förkorta restiden  

 ● förbättra kopplingen mellan de två regionala centren Kalmar–
Karlskrona, 

 ● att förstärka E22 som sydöstra Sveriges viktigaste väg  

 ● förbättra kommunikationerna mellan å ena sidan Öresundsregionen 
och Stockholmsområdet och å andra sidan sydöstra Sveriges 
regioncentra och hamnar, 

 ● skapa högre framkomlighet och tillförlitlighet i transportsystemet, 

 ● bättre miljö- och utvecklingsmöjligheter lokalt  

 ● stärka effektiv kollektivtrafik. 

Eftersom E22 genom Bergkvara inte fanns med i den dåvarande 
nationella planen (2014–2025)1  var målet i ÅVS:en att få med projektet 
i nästa nationella plan och att ÅVS:en därmed var ett steg mot en fysisk 
planeringsprocess enligt väglagen. Eftersom det saknas alternativa 
transportsätt såsom järnväg är E22 mycket viktig för sydöstra Sverige. 
Besöksnäringen är en av Kalmar läns starkast växande branscher med 
destinationer, i och utanför länet, som Öland, Gotland, Västerviks 
skärgård, Kalmar stad, Glasriket, Astrid Lindgrens värld i Vimmerby, 
samt Karlskrona stad med sitt världsarv och Blekinge skärgård, för att 
nämna några. 

Projektet har också möjlighet att bidra till att kunna erbjuda goda och 
snabba lösningar för kollektivt resande i starka stråk. Detta eftersom en 
nydragning av E22 förbi Bergkvara ger goda möjligheter till lokalisering 
av en större kollektivtrafikanläggning i Torsås kommun. Detta kan 
gynna pendling med buss vilket är positivt såväl för regional som lokal 
utveckling. 

Frågan om en förbifart förbi Bergkvara har diskuterats länge. Den 
osäkerhet och irritation som uppstår kan när ”inget händer” beskrivs 
som stor och det fanns en stor enighet bland samrådsparterna i ÅVS:en 
kring behoven av en ny förbifart väster om Bergkvara. Parterna utgjordes 

Figur 4. Åtgärdsvalsstudiens utredningsområde.

Figur 3. Kartan redovisar alternativen som utreddes i lokaliserings- 
utredningen 1993. Norr är snett åt höger, Söderåkra och Bergkvara ligger 
långt till höger i bild, Karlskrona längst till vänster. De Röda korridorerna 
utgör ’inlandsalternativet’ och de blåa utbyggnad i huvudsak i befintlig 
sträckning.

av Torsås kommun, både tjänstemän och politiker, Regionförbundet i 
Kalmar län, Kalmar länstrafik samt företrädare för lokala intressenter 
såsom Lantbrukarnas Riksförbund (LRF). Inom ramen för ÅVS:en hölls 
också ett möte med allmänheten.

Åtgärdsvalsstudien förkastade att problemen kunde lösas genom 
stegen (1) tänk om, (2) optimera och (3) åtgärder på befintlig E22 
genom Bergkvara (se faktaruta Fyrstegsprincipen, på nästa sida). 
Åtgärdsvalsstudien landar i slutsatsen att det inte är möjligt att 
åstadkomma de trafiksäkerhetshöjningar som krävs och att förbättra 
tillgängligheten inom Bergkvara utan att leda trafiken utanför samhället.

1 Den nationella planen för transportinfrastruktur beskriver hur den  
statliga infrastrukturen ska underhållas och utvecklas. 
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Fyra alternativ av steg 4 i fyrstegsprincipen (det vill säga ”bygg nytt”) 
utreddes: 

 ● Kustjärnväg 

 ● Förbifart öster om Bergkvara

 ● Förbifart väster om Bergkvara 

 ● ”Skogsalternativet” dvs ny väg genaste vägen Karlskrona-Söderåkra  

Åtgärdsvalsstudien förordade ’förbifart väster om Bergkvara’, att objektet 
skulle föras in i nästa nationella transportinfrastrukturplan och att fysisk 
planering enligt väglagen påbörjas. 

Den 25 mars 2020 togs beslutet att objektet skulle föras in i nästa 
nationella transportinfrastrukturplan. Processen skulle drivas 
vidare genom upprättande av vägplan för mötesfri motortrafikled 
(motortrafikled ställer högre krav på separering och tillåter inte 
korsningspunkter i plan) för nydragning väster om Bergkvara samt 
mötesfri landsväg längs befintlig E22 mellan nydragningens södra 
anslutning till befintlig E22 och Blekingegränsen. 

Figur 5. Karta över övriga åtgärder längs E22. 

Faktaruta - Fyrstegsprincipen 

I en åtgärdsvalstudie tillämpas den såkallade ’fyrstegsprincipen’ 
för att säkerställa att åtgärden som föreslås bidrar till en hållbar 
samhällsutveckling på ett resurseffektivt sätt. De fyra stegen är:

1 Tänk om
Det första steget handlar om att först och främst överväga 
åtgärder som kan påverka behovet av transporter och resor  
samt valet av transportsätt.
Exempel på åtgärder: förändrad hastighetsgräns, information,  
marknadsföring, resplaner och så vidare.

2 Optimera

Det andra steget innebär att genomföra åtgärder som medför  
ett mer effektivt utnyttjande av den befintliga infrastrukturen.

Exempel på åtgärder: busskörfält, signalprioritering,  
fartkamera, skyltning och vägvisning med mera.

3 Bygg om 
Vid behov genomförs det tredje steget som innebär  
begränsade ombyggnationer.

Exempel på åtgärder: korsningsåtgärder, avsmalning,  
lågbullrande asfalt, vägräcken med mera.

4 Bygg nytt
Det fjärde steget genomförs om behovet inte kan tillgodoses  
i de tre tidigare stegen. Det betyder nyinvesteringar och/eller 
större ombyggnadsåtgärder.
Exempel på åtgärder: förbifart, ny motorväg,  
cirkulationsplats med mera.

1.4 Övriga åtgärder längs E22
E22 förbi Bergkvara ingår i ett paket med åtgärder längs E22 i Skåne, 
Blekinge, Kalmar och Östergötland. Projekten föranleds av att E22 
som helhet idag är hårt trafikerad och olycksdrabbad. Vidare ligger 
det längs med vägen fastigheter nära vägen och boende störs av buller 
och barriäreffekter av trafiken. Genom att bygga om E22 till mötesfri 
väg blir vägen säkrare och miljön bättre för dem som bor längs med 
vägen. Utbyggnaden bidrar också till att utveckla näringslivet och öka  
rörligheten på arbetsmarknaden.

I Kalmar län ingår fyra delprojekt varav detta projekt är ett, de övriga tre 
är:

 ● Nygård – Gladhammar mellan Västervik och Oskarshamn

 ● Gladhammar – Verkebäck, söder om Västervik 

 ● Trafkplatser i Oskarshamn 

De fyra delprojekt som pågår i Blekinge är:

 ● Jämjö – Brömsebro, faunapassage

 ● Lösen – Jämjö, mötesfri väg

 ● Ronneby Öst – Nättraby, motorvägsutbyggnad

 ● Ombyggnad av trafikplats Ronneby Väst

1.5 Mål med projektet
Projektet utgår från både nationella mål och projektspecifika mål, se 
målhierarki i Figur 5. Andra mål som projektet behöver förhålla sig till 
finns beskrivna i avsnitt 6.4.

1.5.1 Trafikverkets nationella mål
Trafikverkets verksamhet styrs av riksdagens transportpolitiska mål 
enligt prop. 2008/09:93. Det övergripande transportpolitiska målet 
är att säkerställa en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt 
hållbar transportförsörjning för medborgarna och näringslivet i hela 
landet. Förutom det övergripande målet finns ett Funktionsmål och ett 
Hänsynsmål. 

Funktionsmål – Tillgänglighet 
Transportsystemets utformning, funktion och användning ska 
medverka till att ge alla en grundläggande tillgänglighet med god 
kvalitet och användbarhet samt bidra till utvecklingskraft i hela landet. 
Transportsystemet ska vara jämställt, det vill säga likvärdigt svara mot 
kvinnors respektive mäns behov. 

Hänsynsmål – Säkerhet, miljö och hälsa 
Transportsystemets utformning, funktion och användning ska anpassas 
till att ingen ska dödas eller skadas allvarligt samt bidra till att 
miljökvalitetsmålen uppnås och till ökad hälsa.

1.5.2 Ändamål för projektet
Ändamålet med projektet är att öka framkomligheten och trafik- 
säkerheten på E22 längs aktuell sträcka samt förbättra boendemiljön i 
Bergkvara.

1.5.3 Projektmål
Lokaliseringsutredningen ska utreda flera korridorer och föreslå en 
korridor för ny vägsträckning som på ett kostnads- och resurseffektivt 
sätt möter uppställda ändamål och därmed ger den samlat mest 
fördelaktiga lösning för sträckningen av E22 förbi Bergkvara. 

Figur 6. Figuren visar målhierarkin för de mål projektet ska uppfylla.Trelleborg
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Figur 7. Illustration över de olika samråden under skedet val av lokalisering; vinter 2020, sommar 2021 samt sommar 2022.
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Faktaruta - Samråd  

Samråd innebär att Trafikverket tar kontakt och för dialog 
med allmänheten, enskilda som särskilt berörs, andra 
myndigheter och organisationer för att få in synpunkter och 
kunskap samt möjliggöra inflytande. Samrådet sker stegvis 
och kontinuerligt för att möjliggöra insyn och ge möjlighet att 
komma med synpunkter och input i olika skeden i utformning 
och lokalisering av förslaget till ny väg.

Inkomna synpunkter sammanställs och bemöts i 
samrådsredogörelser efter respektive samråd. 

1.6 Samråd
Enligt vägplanen ska samråd hållas inom ramen för framtagande av 
en vägplan. I aktuellt del inom val av lokalisering genomförs totalt tre 
samråd eftersom Trafikverket vill informera om, föra dialog och ge en 
ökad transparens kring projektet och arbetsprocessen inom framtagandet 
av vägplanen, se Figur 7. Samrådsredogörelse för genomförda samråd 
finns diarieförda på Trafikverket under ärendenummer TRV 2020/76129.

1.6.1 Samrådsunderlagsskedet  
Samråd 1, vinter 2020
Under perioden 30 november–21 december 2020 genomfördes det 
första samrådet i projektet med syfte att informera och inhämta kunskap 
inför länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan. På grund 
av rådande coronapandemi erbjöds inga fysiska samrådsmöten utan 
samrådsmaterial fanns att tillgå digitalt på Trafikverkets hemsida med 
tillhörande digitalt formulär för att ge synpunkter eller ställa frågor.

De vanligaste synpunkterna som kom in under samrådet handlade om 
kända värden inom natur- och kulturmiljö, områden med rekreativa 
värden, hydrologiska förutsättningar, frågor kring nyttan av ny 
sträckning, exploatering av jordbruksmark samt synpunkter kring 
utformningen av en ny väg. Samrådet är sammanställt och sammanfattat 
i samrådsredogörelsen.

1.6.2 Lokaliseringsutredningsskedet
Samråd 2, sommar 2021
Under perioden 23 juni–13 augusti 2021 genomfördes det andra 
samrådet i inom projektet vilket syftade till att i första hand informera 
allmänheten om processen och de korridorer som tagits fram utifrån 
vägtekniska aspekter, det vill säga hur det är möjligt att lokalisera en väg 

i utredningsområdet. Utöver information fanns det även möjlighet att 
lämna synpunkter. Även detta samråd skedde digitalt för att motverka 
spridning av coronaviruset. Samrådsmaterialet fanns dock att tillgå i 
kommunhuset i Torsås.

De vanligaste synpunkterna som kom in under samrådet avsåg påverkan 
på jordbruksmark och boendemiljön utifrån buller-, miljö- och 
barriärpåverkan för både ny och befintlig sträckning. Inkomna yttranden 
innefattade även kompletterande information om kända värden, 
hydrologiska förutsättningar samt frågor kring samrådsförfarandet 
i allmänhet. Flera synpunkter handlade även om vägens sträckning 
där både ombyggnad av befintlig väg och en helt ny dragning av 
vägen förordas. Samrådet är sammanställt och sammanfattat i 
samrådsredogörelsen.

Samråd 3, sommar 2022
Under perioden 7 maj-10 juni 2022 genomfördes det tredje och sista 
samrådet i projektet. Då presenterades de tre korridorer som genom en 
alternativ genereringsprocess (se kapitel 4) tagits fram efter det andra 
samrådet. De tre korridorer har även effektbedömts i en påbörjad 
miljökonsekvensbeskrivning vilken ingår i denna handling (se avsnitt 2.2, 
kapitel 5 och 6).

De vanligaste synpunkterna som kom in under samrådet handlade 
om vilken korridor som föredrogs, projektets påverkan på jordbruket, 
utformning av vägen, oskyddade trafikanter, boendemiljö, värdefull 
natur- och kulturmiljö och framförandet av enskilda intressen. Samrådet 
är sammanställt och sammanfattat i samrådsredogörelsen. 

1.6.3 Samråd i efterföljande skede
Efter val av korridor kommer nya samråd att hållas för planförslaget och 
tillhörande miljökonsekvensbeskrivning.

1.7 Beslut om betydande miljöpåverkan
Länsstyrelsen beslutade den 19 mars 2021 att projektet kan antas 
medföra betydande miljöpåverkan (BMP). Till grund för beslutet låg 
vägplanens samrådsunderlag upprättat december 2020 med tillhörande 
samrådsredogörelse. Länsstyrelsen bedömning är att planerad 
verksamhet kan antas medföra betydande miljöpåverkan utifrån 
en sammanvägning av det planerade vägprojektets art, storlek och 
lokalisering samt av vad som i övrigt framkommit i ärendet.

I beslutet påpekar Länsstyrelsen att ett avgränsningssamråd för MKB ska 
genomföras samt att kommande miljökonsekvensbeskrivning bör särskilt 
hantera följande aspekter:

 ● Hälsa och säkerhet

 ● Miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten

 ● Strandskydd

 ● Naturvård

 ● Kulturmiljö -bebyggelse, kulturlandskapet och fornlämningar

 ● Jordbruksmark

Se avsnitt 2.1.3 för hur aspekterna i beslutet om betydande miljöpåverkan 
har tagits vidare till avgränsning av miljökonsekvensbeskrivningen.  

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA 13
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2 Avgränsningar och metodik 
Detta kapitel beskriver de avgränsningar som gjorts inom 
projektet och de metoder som använts inom arbetet med 
framtagandet av alternativa lokaliseringar och slutligen val av 
lokalisering. 

2.1 Avgränsningar
2.1.1 Geografisk avgränsning
Utredningsområdet sträcker sig från Bröms i söder till Söderåkra i 
norr, det ligger mellan redan utbyggda sträckor med mötesseparering. 
Utredningsområdet är cirka 14 km från söder till norr och som 
bredast 4 km, se Figur 8. Jämfört med Åtgärdsvalsstudien 2015 har 
utredningsområdet utökats västerut för att säkra att processen inte 
behöver göra omtag i ett senare skede och att den lösning som förordas 
är den sammanvägt bästa. 

Beskrivning av förutsättningar, effekter och konsekvenser är fokuserat 
på utredningsområdet. Där det är relevant omfattar beskrivningarna i 
rapporten ett större område än det definierade utredningsområdet; ett 
så kallat influensområde. Beskrivningen av förutsättningar och intressen 
i området inriktas på det som kan komma att påverkas av projektet och 
som bedöms ha betydelse för den fortsatta planläggningen. 

Enligt ändamålet för projektet ska boendemiljön i Bergkvara förbättras. 
Den geografiska avgränsningen för Bergkvara inom projektet utgörs av 
Bergkvara tätort som ligger utanför utredningsområden. Bergkvara tätort 
beskrivs dock för att kunna utvärdera hur projektet påverkar miljön och 
problemen som befintlig E22 medför i orten. 

2.1.2 Avgränsning i tid
Trafikverkets samhällsekonomiska beräkningar tar i normalfallet 
avstamp i prognos för trafikutveckling till 2040. Detta år har därför 
använts som bas för analys av trafikutveckling och samhällsekonomisk 
beräkning. Vidare används 2040 som en övergripande tidshorisont i 
projektet. 
 
Arbetet med lokaliseringsutredningen kommer att avslutas under 2022 
med ett ställningstagande av förordad korridor. Projektet har en planerad 
byggstart till år 2027. 

Figur 8. Karta över med utredningsområdet, orter och platser som nämns i samrådshandlingen samt beskrivning av teckenförklaring för 
markytornas utseende. 

Namngivning Påboda
Byn Påboda ligger i norra änden av utredningsområdet och är 
utspridd längs tre vägar. Inom projektet används följande 
benämningar av delområden:

Norra Påboda utgörs av bostäderna längs med Kyrkovägen 
som fortsätter norrut in i Söderåkra. I södra delarna av Påboda 
går en väg relativt rakt från befintlig E22 vid Påboda kvarn och 
åt väster, denna väg kallas i detta dokument för  
’Påbodavägen’.
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2.1.3 Avgränsning av miljöaspekter - avgränsning 
av MKB
I en vägplan skall en miljöbedömning eller miljökonsekvensbeskriv-
ning (MKB) genomföras och inom skedet val av lokalisering påbörjas 
arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen. Lokaliseringen av vägen har 
stor betydelse för den miljöpåverkan som uppstår. Genom att studera 
olika alternativ från miljösynpunkt i detta tidiga planeringsskede 
bidrar arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen till att vägens 
lokalisering blir bedömd utifrån miljövärden och bidrar till projektets 
miljöanpassning. Vidare ska miljökonsekvensbeskrivningen bidra 
till en lokalisering och utformning som är lämplig med hänsyn till att 
ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet för 
människors hälsa och miljön. 

Miljökonsekvensbeskrivningen redovisas inte separat utan är integrerad 
i samrådshandlingen status val av lokalisering. I innehållsförteckningen 
är det redovisat vilka delkapitel som ingår i den påbörjade MKB:n. 
Underlaget ska vara tillräckligt detaljerat för att möjliggöra en 
samlad bedömning av de studerade alternativen från miljösynpunkt. 
Samrådshandlingen för val av lokalisering ska omfatta de uppgifter 
som behövs för en samlad bedömning ska kunna göras av de studerade 
alternativen. Redovisningen ska fokusera på att beskriva effekter och 
konsekvenser som är alternativskiljande och väsentliga för lokaliseringen. 
Länsstyrelsens beslut om betydande miljöpåverkan angav att den 
kommande miljökonsekvensbeskrivningen särskilt bör hantera 
aspekterna hälsa och säkerhet, miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten, 
strandskydd, naturvård, kulturmiljö (bebyggelse, kulturlandskapet 
och fornlämningar) och jordbruksmark. Dessa har beaktats vid 
avgränsningen av miljöaspekterna. Följande miljöaspekter har bedömts 
vara viktiga att belysa i projektet: 

 ● Landskap 

 ● Naturmiljö

 ● Kulturmiljö

 ● Boendemiljö innefattande buller, barriärer och luft, trafiksäkerhet 
och friluftsliv

 ● Hushållning med naturresurser innefattande areella näringar (jord- 
och skogsbruk), yt- och grundvatten (MKN), förorenade områden och 
klimat. 

Förslaget till avgränsning av miljöaspekterna presenterades för 
Länsstyrelsen i Kalmar län på avgränsningssamrådet som hölls den  
27 april 2021. I länsstyrelsens yttrande över avgränsningssamrådet 
framför myndigheten att att förslaget till avgränsning kan ligga till grund 
för upprättande av MKB. Under arbetets gång har det synliggjorts att 
frågan om luft inte bedöms aktuellt i detta tidiga skede av projektet 
eftersom det inte är alternativskiljande. Likaså har utredningar 
inom projektet visat att det finns inga kända förorenade områden 
inom de föreslagna korridorerna varav denna aspekt heller inte blir 
alternativskiljande. 

2.2 Metodik
2.2.1 Framtagande av korridorer 
Framtagandet av korridorer har skett metodiskt i olika steg för att ge 
en spårbarhet och för att säkra måluppfyllelse. Metodiken är även ett 
resultat av en aktivt integrering av miljöbedömningsarbetet under 
arbetets gång. Detta för att redan under processen påverka utformning 
och urval av korridorerna med syfte att slutligen hitta lösningar som 
totalt sett bedöms kunna medföra så få negativa konsekvenser som 
möjligt för så många teknikområden som möjligt. 

Inledningsvis delades utredningsområdet in i delområden; norr, mitt 
och söder. Mitt utgörs av en zon vid väg 504, Bergkvaravägen, där en 
korsningspunkt ska anordnas. I delområde söder och norr avviker 
korridorerna från befintlig väg där det bedömts vara vägtekniskt möjligt. 
Dessa sträckor kallas anslutningssträckor och har tagits fram utifrån hur 
befintlig E22 svänger och hur ny sträckning kan anslutas. I söder finns 
det tre möjliga anslutningssträckor, i norr två.    

Arbetet med framtagande av korridorer har vidare skett i tre steg: 

 ● Steg 1 - vägtekniska korridorer, hur en väg skulle kunna byggas i 
utredningsområdet enligt framtagna aspekter baserade på projektets 
ändamål.

 ● Steg 2 - värdering av områdets olika värden inklusive ett första urval 
av korridorer framtagna i steg 1.

 ● Steg 3 - fördjupad analys samt ett andra urval med val av korridorer 
för effekt- och konsekvensbedömning.

Utförlig beskrivning av hur de olika stegen genomförts beskrivs i  
avsnitt 4.4. 

2.2.2 Bedömning av effekter och  
konsekvenser
Uppförandet av en ny väg leder till en stor mängd effekter och 
konsekvenser, dessa kan vara både positiva och negativa inom olika 
områden. Effekter och konsekvenser kan uppstå som direkt eller indirekt 
följd av den nya vägen och kan ske på kort eller lång sikt. Konsekvenser 
uppstår bland annat avseende miljö, lokalsamhälle, trafik och för 
väghållare. 

Bedömning av miljökonsekvenser omfattas av särskild lagstiftning 
för miljöbedömning eller miljökonsekvensbedömning (MKB) enligt 
miljöbalken, miljöbedömningsförordningen och väglagen. Bedömningen 
syftar till att miljöaspekter skall vara en del av planeringen och 
beslutsfattandet för att främja en hållbar utveckling. Målet är att 
minimera de negativa effekterna och bidra till positiva miljökonsekvenser.

Miljöbedömningen utgår från en beskrivning och värdering av befintliga 
miljöförutsättningar. Miljöbedömningen har skett löpande under 
projektets gång. Anpassningar och åtgärder planeras och genomförs 
ju längre vägplaneringsprocessen kommer för att minska de negativa 
konsekvenserna. I detta skede utgör processen och framtagandet av 
korridorer utifrån miljöförutsättningar den största delen av minskandet 
av projektets konsekvenser. 

Lokaliseringen av en ny väg har en stor påverkan på vilka effekter och 
konsekvenser som uppstår. Därför är miljöbedömningen en mycket 

viktig del av utredningen avseende val av lokalisering. Bedömning av 
vilka konsekvenser och effekter olika möjliga lokaliseringar medför har 
varit grundläggande vid framtagande och urval av korridorer. Därigenom 
kan den lokalisering som bäst bidrar till projekt- och ändamål med 
sammantaget minst negativa konsekvenser slutligen väljas.

Miljöbedömningen belyser även hur vägprojektet påverkar de 
nationella miljökvalitetsmålen samt Trafikverkets mål för ett hållbart 
transportsystem. Det kan uppstår miljöeffekter av åtgärder som inte 
ingår i vägplanen, men som ändå är en direkt följd av projektet. Dessa 
hanteras inte i detta skede.

Bedömningen av effekter och konsekvenser av de alternativa 
lokaliseringarna som studerats utgår från respektive teknikområdes 
kärnfrågor och aktuella frågeställningar. En samlad bedömning har 
gjorts för respektive område utifrån bedömd effekt i en skala enligt 
nedan:

stor negativ 
effekt

måttlig negativ 
effekt

liten negativ 
effekt

ingen effekt positiv effekt

Den miljökonsekvensbeskrivning som påbörjas i denna samrådshandling 
inför val av lokalisering följer sedan projektet och det fortsatta arbetet 
med vägplanen. 

2.2.3 Osäkerheter 
Osäkerheter i en bedömning av konsekvenser är ofta kopplade till en 
framtida utveckling som inte helt går att förutse. Till exempel bygger 
framtida trafikmängder på prognoser, i vilka det finns osäkerheter. 
Prognoser och beräkningar kan exempelvis vara missvisande på grund 
av felaktiga antaganden, felaktiga ingångsvärden eller begränsningar och 
brister i bakomliggande modeller.

I detta skede är det korridorer vari en väg kan komma att anläggas som 
ska bedömas och jämföras. Det innebär en osäkerhet i bedömningen 
finns eftersom konsekvenserna kan skilja sig väsentligt, beroende på 
var i korridoren vägen slutligen placeras och hur den detaljutformas. 
När det gäller flera miljöaspekter beror effekter och konsekvenser på 
om och vilka krav som kommer att ställas på motorfordon i framtiden. 
Även ny teknik kan göra att miljöpåverkan från biltrafiken minskar, till 
exempel om bilparken utvecklas så att flertalet bilar går tystare och 
släpper ut mindre skadliga ämnen till luften. Transportsektorn ska, enligt 
de transportpolitiska målen, bidra till att uppnå miljökvalitetsmålet 
Begränsad klimatpåverkan genom ökad energieffektivitet och ett 
minskat beroende av fossila bränslen. Vid bedömning av bullerpåverkan 
och påverkan av utsläpp till luft finns en osäkerhet kring hur och i vilken 
takt fordonsparken kommer att utvecklas i denna riktning. En annan 
aspekt som är osäker och svår att bedöma är framtida klimatförändringar, 
både vad gäller omfattning och i vilket tidsperspektiv som olika 
förändringar kan uppkomma. Osäkerheterna som beskrivs ovan 
omfattar både bedömningen av studerade korridorer och nollalternativet. 
Osäkerheter kan också ligga i aspekter som inte går att kvantifiera, 
exempelvis hur människor upplever störningar eller hur de upplever 
landskapet och närliggande rekreationsområden. Hur trafikanter 
respektive boende värderar upplevelser av vägen och landskapet, är 
individuellt betingat. Viss generalisering måste därför göras vid 
bedömningen.

Miljöbedömningen
Ledorden för miljöbedömningen för projektet är: 
Alternativskiljande, transparent och jämförbar 
 

En tydlig koppling ska finnas mot projektets ändamål och  
projektmål.

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA 15
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3 Förutsättningar 
I detta kapitel beskrivs kända värden inom utrednings- 
området som kan komma att påverka val av lokalisering och 
bedömning av projektets miljöpåverkan, kallat  
’förutsättningarna’. Kapitlet är indelat i delavsnitt enligt 
följande: 

 ● 3.1 Befintlig väganläggning beskriver hur den nuvarande 
vägen är utformad. 

 ● 3.2 Trafik och användargrupper beskriver trafiksituationen 
med bland annat olyckor, kollektivtrafik samt gång- och 
cykeltrafik. 

 ● 3.3 Lokalsamhället och regional utveckling beskriver 
kortfattat områdets boendemiljö, rekreation och friluftsliv 
samt kommunala och regionala planer. 

 ● 3.4 Landskap beskriver området genom en indelning i 
landskapstyper och karaktärsområden. 

 ● 3.5 Naturmiljö beskriver djur- och växtlivet i området med 
fokus på de områden som bedöms ha högst värde för den 
biologiska mångfalden. 

 ● 3.6 Kulturmiljö beskriver områdets kulturhistoria och vilka 
avtryck i form av bland annat fornlämningar människan 
har lämnat i landskapet. 

 ● 3.7 Markanvändning beskriver jord- och skogsbruket samt 
grund- och ytvattenförekomster inom området. 

 ● 3.8 Byggnadstekniska förutsättningar beskriver geoteknik, 
förorenad mark och befintliga ledningar.

 ● 3.9 Klimat beskriver de faktorer som påverkar klimatet vid 
byggande och användande av vägen. 

Figur 9. Kollage med foton från området som visar områdets karaktär med både jordbruk- och skogslandskap, stenmurar, befintliga vägar,  
jordbruksfastigheter och mindre stugor.

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA16
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3.1 Befintlig väganläggning
E22 förbi Bergkvara ingår i det funktionellt prioriterade vägnätet 
(FPV) utpekat av Trafikverket, och utgör en del i det transeuropeiska 
transportnätet (TEN-T), utpekat av EU. Vägen är en viktig 
sammanhållande länk för godstransporter och arbetspendling i 
sydöstra Sverige. En sammanvägd bedömning av standarden på 
E22 är att den inte anses vara förenlig med de krav som ställs på 
en funktionellt prioriterad väg. Den bristande standarden gör att 
hastighetsbegränsningen är låg, framkomligheten brister och restiden 
onödigt lång. Den tunga trafiken som går längs sträckan i kombination 
med den låga standarden skapar också brister i trafiksäkerheten. 

Befintlig väg genom Bergkvara medför också samhällsproblem för orten 
genom bland annat buller och vibrationsstörningar, bristande säkerhet 
för oskyddade trafikanter och bristande trafiksäkerhet eftersom E22 
används som lokalgata, skolväg och genomfartsled. Dagens sträckning 
försvårar dessutom utvecklingen av samhället som till exempel 
möjligheten att planlägga för nya bostadsområden. 

Den aktuella sträckan av E22 är 14 km lång och sträcker sig från Bröms 
i söder till Söderåkra i norr, se Figur 10. Sträckan ligger mellan två 
vägsträckor som redan är ombyggda till mötesseparerade 2+1-vägar. 
Inom utredningsområdet är E22 en ca 9 meter bred tvåfältsväg utan 
mittseparering. Hastighetsbegränsningen längs sträckan är 80 km/h med 
undantag för delen genom Bergkvara där hastigheten är begränsad till 50 
km/h. Genom Bergkvara är vägen smal med tät bebyggelse längs sidorna 
och många direktutfarter. Längs vägen finns smala gång- och cykelbanor 
på ömse sidor som separeras med kantsten, se foto i Figur 10. E22 utgör 
riksintresse för kommunikationer enligt miljöbalken kapitel 3 § 8. 

Utanför tätorten är E22 utformad som en landsväg utan mittseparering  
och med många anslutande sidovägar, se foton i Figur 10. Nära väg- 
kant finns gårdar, stora träd, stenmurar och stenrösen. Sidoräcken 
förekommer på delar av sträckan och utrustning såsom hastighets- 
kameror, pollare, belysning med mera förekommer också längs vägen. 
Dessa olika delar påverkar, i olika grad, möjligheter och förutsättningar 
att passa in en ny väg i området. Södra delen av sträckan, upp till Norra 
Kärr, har tillräckligt stora radier, det vill säga hur vägen svänger, för att 
kunna bygga 2+1-väg med hastighetsbegränsning 100 km/h. Vägbredden 
längs denna sträcka är minst 9 meter vilket inrymmer ombyggnation till 
mittseparerad 1+1-väg. För att inrymma 2+1 körfält måste vägen breddas 
och bli totalt 13 meter

Utanför tätorter avvattnas befintlig väg med diken och infiltration. 
Genom tätorter avvattnas vägen generellt med rännstensbrunnar med 
dagvattenledningar.

Figur 10. Karta över utredningsområdet med foton som exemplifierar den befintliga sträckningen av E22. Markering (röd) i södra delen av E22 har 
tillräckliga radier, dvs hur vägen svänger, för utbyggnad till 1+1-väg med referenshastighet 100 km/h. Breddning krävs för att inrymma 2+1 körfält.
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Grisbäcken
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Sloalycke

Dynekärr

Kärrabo

Björkenäs

Järnsida

GrisbäckRotavik

Norra
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Norra Tång

Sunelycke

Torestorp

Stora
Gettnabo

Norra
Appleryd

Siggesbo

Gummebo
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Sjömanstäppan

Annelund
Kungsborg

Hillsborg

Laduryd

Mulatorp

Norra kärr

Ekaryd

Bergkvara
hamn

Bröms

Kabbetorp

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

Applerydsvägen (517)

Kyrkvägen (570)

Ekarydsvägen (130)

Karlskronavägen (513)

Gullabovägen (504)

Djursviksvägen (530)
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E22 - befintlig väg
Befintlig sträcka med radier som
kan hålla mittseparerad 1+1 väg
med 100 km/h
Utredningsområde

0 0,5 1 1,5 2
km

Väg E22 genom Bergkvara.

I höjd med Bröms rastplats är E22 bred.

Intill E22 finns flertalet stora ekar längs sträckan. 

Skyltad hastighet 50 km/h norr om Bergkvara.

80

80

50

70

SöderåkraSöderåkra
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3.2 Trafik och användargrupper
Detta avsnitt beskriver förutsättningarna avseende trafik och 
användargrupper inom utredningsområdet.

3.2.1 Funktion
E22 genom Bergkvara har dubbla funktioner; dels ingår vägen i det 
funktionellt prioriterade vägnätet som en nationellt och internationellt 
viktig väg för genomfartstrafik, och dels fungerar E22 som lokalgata för 
trafiken inom Bergkvara. De två funktionerna ger olika användargrupper 
med olika behov och som ofta motgår varandra. Den långväga trafiken 
har behov av god framkomlighet och möjlighet att hålla hög hastighet 
för att minimera restiden. Lokaltrafiken har däremot behov av lägre 
hastigheter för ökad trafiksäkerhet och möjlighet för oskyddade 
trafikanter att på ett säkert sätt röra sig längs och tvärs vägen.

Även väg 504, Bergkvaravägen, ingår i det funktionellt prioriterade 
vägnätet som en kompletterande regionalt viktig väg.

3.2.2 Trafiksituation
Aktuell sträcka av E22 har stor andel genomfartstrafik, det vill säga trafik 
som inte har målpunkt inom utredningsområdet utan passerar igenom. 
Detta skapar en situation där trafikmängden genom Bergkvara är högre 
än nödvändigt - den passerande trafiken skulle kunna köra någon annan- 
stans om möjlighet fanns.

Årsdygnstrafiken (ÅDT) på den cirka 14 km långa sträckan ligger på cirka 
4300 fordon/dygn söder om Bergkvara och cirka 4400 fordon/dygn norr 
om Bergkvara. E22 genom Bergkvara har en ÅDT på cirka 4700 fordon/
dygn.

Trafikflödet på den aktuella sträckan på väg E22 är förhållandevis 
lågt jämfört med andra delar av E22 och andra europavägar. Andelen 
tung trafik på sträckan är cirka 15 procent vilket är i paritet med andra 
europavägar. Kartan, Figur 11, visar trafikuppgifter med mätdata från 
senast utförda mätningar på olika delsträckor av E22 och kringliggande 
vägar. Kartan innehåller även uppgifter om andel tung trafik samt 
prognostiserad trafik år 2040.

3.2.3 Trafiksäkerhetsbrister och olyckor
Vägens dubbla funktioner, med både lokal- och genomfartstrafik, skapar 
konflikter mellan olika trafikantgruppers behov, vilket i sin tur påverkar 
trafiksäkerheten i Bergkvara negativt. Genomfartstrafiken innebär högre 
trafikmängd vilket i sin tur skapar en större barriär genom samhället än 
nödvändigt. Då det finns bebyggelse i direkt anslutning till vägen och 
skola i samhället är det även många barn som rör sig längs vägen vilket 
ställer höga krav på god säkerhet, vilket inte uppnås med nuvarande 
standard. Direktutfarter till E22 innebär en trafiksäkerhetsrisk då det 
finns risk för påkörning vid utfart på vägen. 

Det finns hastighetskameror (ATK) längs sträckan genom Bergkvara, 
vilket är positivt ur trafiksäkerhetssynpunkt då de ökar incitamenten att 
hålla hastighetsbegränsningen. Behovet av hastighetskameror i samhället 
synliggör även att det finns en konflikt mellan vägens dubbla funktioner. 

Figur 11. Karta som visar trafikflöden för E22 och angränsande vägar. Röda siffror anger prognos för 2040.
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PåbodaGunnilkroka

Borrelycke

Sjömanstäppan

Annelund
Kungsborg

Hillsborg

Laduryd
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280
(16 %) 2015

353

270
(9 %) 2015
337

80
(6 %) 2018

97

420
(6 %) 2015
522

1360
(6 %) 2015
1689

2200
(9 %) 2015
2747

1440
(7 %) 2011
1856

3200
(9 %) 2021
3786

560
(7 %) 2014
703

4720
(15 %) 2018
5782

4280
(16 %) 2018
5252

4330
(15 %) 2018
5308

4100
(16 %) 2018
5032

4410
(16 %) 2018
5410

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

Applerydsvägen (517)

Kyrkvägen (570)

Ekarydsvägen (130)

Karlskronavägen (513)

Gullabovägen (504)

Djursviksvägen (530)
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E22
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Norra Tångvägen (518)

Applerydsvägen (517)
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Ekarydsvägen (130)

Karlskronavägen (513)
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Djursviksvägen (530)
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Årsdygnstrafik
Utredningsområde
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Årsdygnstrafik
(Andel tung trafik) Mätår

Prognos 2040 

Årsdygnstrafik
(Andel tung trafik) Mätår

Prognos 2040 

Cirkelns storlek visar prognos för ÅDT
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Enligt statistik från STRADA (Swedish Traffic Accident Data Acquisition) 
har totalt 22 trafikolyckor inträffat under de senaste 10 åren längs 
aktuell sträcka av E22. Statistiken bygger på inrapporterade olyckor från 
sjukvård och polis. Den vanligaste olyckstypen är singelolycka  
(8 stycken) följt av olycka mellan mötande fordon (3 stycken). Största 
delen av olyckorna har inträffat på sträcka och ett fåtal i korsning. 
Majoriteten av olyckorna (17 stycken) utgör lindriga olyckor, medan 
två fick allvarliga skadeföljder och en måttliga skador, resterande två 
resulterade i ingen personskada eller okänd skadeföljd. Inga dödsolyckor 
har registrerats längs sträckan. Registrerade viltolyckor på E22 uppgår 
till 4 stycken de senaste åren. Se vidare avsnitt 5.4.4 Naturmiljö för 
ytterligare information om viltolyckor. Utifrån statistiken bedöms aktuell 
sträcka av E22 inte vara signifikant olycksdrabbad. 

3.2.4 Farligt gods
Både E22 och väg 504 (Bergkvaravägen) är utpekade som  
rekommenderade primära vägar för farligt gods. Farligt gods är ett 
samlingsbegrepp för ämnen och produkter som kan skada människor, 
djur, miljö, egendom och annat gods om de inte hanteras rätt under 
transporter eller skyddas mot yttre hot som stöld eller skadegörelse. Det 
finns en stor mängd hus i anslutning till framför allt E22 samt områden 
med mer genomsläppliga jordar inom utredningsområdet där det 
förekommer risk för föroreningspridning i händelse av olycka med farligt 
gods. 

3.2.5 Kollektivtrafik
Vägarna E22 och 504 trafikeras av både regionala och lokala busslinjer. 
E22 trafikeras idag av tre busslinjer söder om Bergkvara och en norr 
om. Två lokalbusslinjer har stopp i Bergkvara på turen till Torsås, och 
en expressregionbuss (kustbussen) passerar genom Bergkvara på 
turen mellan Karlskrona och Kalmar. Väg 504 trafikeras av två lokala 
busslinjer.

Inom utredningsområdet finns flera fickhållplatser längs E22 och i 
Bergkvara finns en större busstation. Busstationen ligger inte i direkt 
anslutning till E22 utan nås från Bryggaregatan via Torsåsvägen, strax 
väster om E22.

3.2.6 Gång- och cykeltrafik
Det finns gång- och cykelbanor längs båda sidor E22 genom Bergkvara, 
en sträcka på ca 1 kilometer. Gång- och cykelbanorna är smala och 
separeras från motortrafiken med kantsten. 

Eftersom E22 idag inte kantas av räcken eller viltstaket är det möjligt att 
korsa vägen längs sträckan. Det få ordnade passager som finns över ligger 
i Bergkvara; ett övergångsställe söder om Storgatan samt två obevakade 
passager. 

Mellan Bergkvara och Torsås går Lionsleden som är en ca 4 km lång gång- 
och cykelled på gamla banvallen som utgör ett viktigt rekreativt stråk, 
se vidare avsnitt 3.3.2. Leden är belagd med grus och saknar belysning. 
Leden korsar E22 strax söder om Storgatan med övergångsställe.

I övrigt rör sig gång- och cykeltrafikanter längs mindre vägar med 
blandtrafik inom utredningsområdet. 

Figur 12. Foto som visar gång- 
och cykelbana i Bergkvara.

Figur 13. Foto på gång- och 
cykelleden Lionsleden mellan 
Bergkvara och Torsås.
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Utredningsområde och markytor
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SöderåkraSöderåkra3.3 Lokalsamhället och regional  
utveckling
Detta avsnitt beskriver boendemiljö i och i anslutning till  
utredningsområdet, rekreation och friluftsliv samt kommunala och 
regionala planer.

3.3.1 Boendemiljö
Bergkvara är tillsammans med huvudorten Torsås och Söderåkra en av 
de tre största orterna i Torsås kommun. Hela kommunen har cirka 7 100 
invånare (2019). I Torsås ca 5 km väster om Bergkvara finns det mesta av 
servicen i kommunen. 

Bergkvara samhälle är långsträckt och består längst till väster av området 
Gökalund och längst österut av området Bergkvara och Bergkvara hamn. 
Den nordöstra delen av orten utgörs av området Enebacken och Dalskärs 
camping. Samhällets busstation med förbindelser bland annat till Torsås, 
Kalmar och Karlskrona ligger väster om väg E22 vid dess korsning av 
Storgatan. I anslutning till busstationen ligger mataffären Tempo. Öster 
om väg E22 ligger större delen av samhället med bland annat Bergkvara 
skola med elever från förskoleklass till klass 6. Andra målpunkter öster 
om vägen är hamnen, Dalskärs camping, badplatser, hembygdsparken, 
kulturmagasinet och sjöfartsmuseet. Ett planprogram för utveckling av 
Bergkvara hamn med bostäder togs fram av Bergkvara kommun 2017. I 
planprogrammet beskrivs hur hamnområdet mellan småbåtshamnen och 
Viktoriakajen kan utvecklas till en ny stadsdel som kan rymma 90-120 
nya bostäder. 

Väg E22 passerar genom området Gökalund och fungerar här både som 
genomfartsled och lokalgata med utfarter från fastigheter direkt till väg 
E22. Vägens läge genom området Gökalund nära bostäderna skapar 
problem i form av buller och vibrationsstörningar för de närliggande 
bostäderna, samt bristande säkerhet för oskyddade trafikanter och övrig 
trafik på grund av den blandade trafiken. Vägen utgör också en barriär 
mellan samhällets västra och östra delar. För att ta sig från busstationen 
till skolan eller bostadsområdena öster om väg E22 måste vägen korsas, 
vilket medför risker ur trafiksäkerhetssynpunkt och upplevd trygghet. 

Utanför Bergkvara finns bostadsbebyggelse längs med väg E22 samt 
längs vägens gamla sträckning innan den förra rätningen. I resten av 
utredningsområdet ligger bebyggelsen utspridd i glesa byar, till exempel 
Norra Tång, Torestop, Gummebo, Sunelycke och Påboda, eller som 
enskilda hus eller gårdar. 

Buller och vibrationer
Buller definieras som ett oönskat ljud som orsakar störning eller 
obehag. Störningarna är beroende av både hur starkt ljudet är och 
vilka frekvenser det innehåller. Upplevelsen av ett ljud (eller buller) är 
även beroende av faktorer som var man befinner sig, tiden på dygnet, 
omgivningens egenskaper och väderlek. Buller påverkar vår hälsa och 
möjligheterna att uppnå god livskvalitet. Trafikbuller är generellt inte av 
sådan styrka att det kan orsaka hörselskador, däremot kan olika former 
av byggbuller ge upphov till starka och skadliga ljudnivåer på korta 
avstånd. Problem med buller och vibrationer från trafik uppstår framför 
allt vid bostäder, men problem kan även uppstå på andra platser såsom 
rekreationsområden. 

Figur 14. Karta med exempelbilder från området som visar på boendemiljön i och i anslutning till utredningsområdet samt infällt karta som visar Bergkvara 
med målpunkter och bostadsområden.

E22

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan
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I Sverige bedöms trafikbuller i två olika störningsmått: ekvivalent och 
maximal ljudnivå. Den ekvivalenta ljudnivån representerar ljudet som 
ett medelvärde över dygnet medan den maximala nivån som uppkommer 
orsakad av en enskild händelse, till exempel passage av ett specifikt 
fordon. 

Naturvårdsverket ansvarar för vägledning kring miljökvalitetsnormer för 
buller. Buller från bland annat trafik regleras främst genom EU:s direktiv 
(2002/49/EG) om bedömning och hantering av omgivningsbuller, 
och förordning (2004:675) om omgivningsbuller. Förordningen är 
kopplad till miljökvalitetsnormer i 5 kapitlet miljöbalken. Här anges att 
omgivningsbuller från statlig infrastruktur inte ska medföra skadliga 
effekter på människors hälsa. 

Trafikverket har tagit fram en riktlinje, TDOK 2014:1021, som är 
en konkretisering av vad Trafikverket anser vara en god eller i vissa 
fall godtagbar miljö. Värdena ska utgöra ett stöd vid Trafikverkets 
bedömningar om behov av utredningar och genomförande av 
skyddsåtgärder mot höga bullernivåer i syfte att på ett enhetligt sätt 
uppfylla miljöbalkens krav på skäliga skyddsåtgärder mot buller och 
vibrationer. För detta projekt gäller följande riktvärdena för nybyggnad 
och väsentlig ombyggnad av infrastruktur:  

 ● 30 dB(A) ekvivalent ljudnivå inomhus 

 ● 45 dB(A) maximal ljudnivå inomhus nattetid 

 ● 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå utomhus (vid fasad) 

 ● 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå vid uteplats i anslutning till bostad 

 ● 70 dB(A) maximal ljudnivå vid uteplats i anslutning till bostad

 
I de fall utomhusriktvärdena inte kan uppnås med åtgärder som är 
tekniskt möjliga och ekonomiskt rimliga åtgärder bör inriktningen vara 
att inomhusriktvärden inte överskrids. Ljudnivån inomhus är beroende 
av ljudnivån utomhus och hur ljudet dämpas i byggnadens fasad.  

Problem med vibrationer orsakas ofta av tung trafik och kan orsaka 
störning och obehag men också påverka prestation, inlärning och sömn 
negativ och därigenom möjlighet till en god livskvalité. Vibrationsnivåer 
påverkas av faktorer som vägbanans skick, fordonets hastighet och tyngd 
samt markförhållanden. Risken för olägenheter på grund av vibrationer 
i byggnader är störst i de fall byggnaden och vägbanan är byggda på lös 
jord, särskilt mjuk lera, och när körbanan är ojämn.

Trafiken på väg E22 orsakar idag buller- och vibrationsproblem i 
Bergkvara där många bostäder är belägna mycket nära vägen. Ett av 
detta projekts ändamål är att förbättra boendemiljön i Bergkvara, vilket 
att minska störningar av buller- och vibrationer är en del av. Inom 
utredningsområdet finns bostäder som kan komma att påverkas av 
buller och vibrationer orsakade av en ny vägsträckning. Översiktliga 
bullerberäkningar är gjorda för framtagna korridorer och redovisas 
under effektkapitlet, se avsnitt 5.2.1.

3.3.2 Rekreation och friluftsliv
Inom utredningsområdet finns fyra vandrings- och cykelleder: 
Skeppelederna, Torsåsleden, Slöjdleden och Lionsleden, se Figur 
15. Utöver dessa leder finns det inga utpekade eller ordningsställda 
rekreationsområden inom utredningsområdet men flera platser 
kan förväntas användas för rekreation och då särskilt bostadsnära 
rekreation. Norr om Siggesbo finns exempelvis område där den lokala 
orienteringsklubben håller till. 

Inom utredningsområdet finns två identifierade målpunkter; Fajans 
krukmakeri och Norra Kärrs golfbana. Fajans krukmakeri har drivit 
verksamhet på platsen under lång tid och utgör ett besöksmål för turism 
samt har kursverksamhet. Norra Kärrs golfbana har nio korthåll med 
en banlängd mellan 50 och 140 meter vilket innebär att den kan klassas 
som en mindre golfbana. Utanför området finns det fler målpunkter i de 
närbelägna orterna såsom till exempel butiker och service. 

Längs med hela kusten finns badplatser. Genom och från utrednings- 
området kan det förväntas förekomma en generell förflyttning mot 
kusten i öster och tillbaka både på sommar- och vinterhalvåret.

De största idrottsplatserna i utredningsområdets närhet är Hagaborgs IP 
i södra utkanten av Bergkvara intill E22 samt Torshammar IP i Torsås. 
Norrvallens idrottsplats ligger i Norra Tång.  

Riksintresse högexploaterad kust
Kustområdena och skärgårdarna från Brofjorden i Bohuslän till 
Simpevarp, norr om Oskarshamn, och från Arkösund till Forsmark, 
utmed Gotlands kust, på Östergarn och Storsudret på Gotland samt 
på Fårö är utpekade som riksintresse för högexploaterad kust enligt 
miljöbalken kapitel 4 § 4 för dess värden för friluftslivet. Gränserna för 
dessa riksintresseområden är inte absoluta, utan indikerar att värden 
eller egenskaper av högt allmänt intresse. Riksintresseområdet tangerar 
utredningsområdet och gränsen ligger i befintlig sträckning av E22.  

Figur 15. Karta över leder och målpunkter i området.
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3.3.3 Kommunala och regionala planer
Torsås kommun
Översiktsplan  
Kommunens översiktsplan antogs av kommunfullmäktige 2010-10-27 
och vann laga kraft i juni 2011. Översiktsplanen anger att ur ett 
kommunalt och regionalt utvecklings- och säkerhetsperspektiv bör E22 
i sin helhet ges en högre standard. Vidare anges att en förbifart för E22 
bör anläggas av Trafikverket väster om Bergkvara för att avleda tung 
trafik från samhällets centrala delar. Förbifarten bör ej hindra samhällets 
expansionsmöjligheter eller påverka befintligt vattenskyddsområde 
negativt. Kvaliteten på befintliga avfarter från E22 bör ses över och 
skyltningen bör göras tydligare för att underlätta för turister och 
besökande. 

Orten Bergkvara anges ha ett utmärkt kommunikationsläge invid E22 där 
expressbussar kan underlätta arbetspendling till Karlskrona och Kalmar. 
Vid anläggande av förbifart för E22 kan nya tillgängliga markområden för 
handel och service etableras utifrån hänsyn till jordbruksverksamheten i 
området (sådana har dock inte markerats på markanvändningskartan då 
sträckningen av E22 ej var klarlagd då översiktsplanen togs fram).

Torsås kommun håller på att ta fram en ny översiktsplan. Trafikverket 
och Torsås kommun har regelbundna dialogmöten med anledning 
av projektet E22 förbi Bergkvara för att processerna ska ge input till 
varandra. Tidplanen för Torsås kommuns översiktsplan har blivit 
försenad under 2021 och har inte varit ute på samråd när denna handling 
samråds våren 2022.

Detaljplaner 
Det finns inga gällande detaljplaner inom utredningsområdet. 

Region Kalmar
Regionala utvecklingsstrategier 
Kalmar län och Regionförbundet Kalmar tog 2016 fram en regional 
utvecklingsstrategi (RUS) med en övergripande strategi för länets 
utveckling. Syftet med den är att skapa livskvalitet för invånarna och 
en hållbar samhällsutveckling, inom ramen för ekologins gränser 
och med en stark ekonomi som medel. I nulägesanalysen pekas 
godstransportsystemet ut som särskilt avgörande för den ekonomiska 
utvecklingen och skapandet av nya arbetstillfällen i länet. Vidare går det 
att läsa att:

”Kalmar län består av ett stort antal orter av olika storlek som 
kompletterar varandra.  I ett regionalt perspektiv är det av betydelse 
att stärka funktionen hos länets tillväxtmotor och regionala kärnor för 
att dessa ska kunna skapa utveckling i ett större omland. För länets 
mindre orter är stärkta samband till närliggande arbetsmarknader 
inom och utanför länet nödvändiga för att minska den sårbarhet 
som följer av beroendet av ett fåtal stora arbetsgivare. Tillgång 
till bra kommunikationer, såväl fysiska som digitala, är en viktig 
utvecklingsfaktor” s. 28, Regional utvecklingsstrategi Kalmar län (2016)

Under utvecklingsområdet ’hållbar samhällsplanering’ pekas följande 
strategier ut:

 ● Åstadkomma korta restider med hög punktlighet för personer och 
gods.

 ● Möjliggöra digital kommunikation i hela länet.

 ● Arbeta aktivt för vatten av bra kvalitet och god tillgång.

 ● Minska klimatpåverkan och anpassa samhället till ett förändrat 
klimat.

 ● Öka samverkan i den fysiska samhällsplaneringen.

 ● Nyttja våra naturresurser effektivt och hållbart.

Den aktuella vägplanen anses ha bäring eller påverkas av samtliga av 
dessa utvecklingsstrategier utom digital kommunikation och minskad 
klimatpåverkan. Inom utvecklingsområdet ’stärkt konkurrenskraft’ har 
vägplanen bäring  på den utvecklingsstrategi för en förbättrad rörlighet i 
det regionala arbetslivet och en mer integrerad arbetsmarknad.

Kalmar län och Regionförbundet Kalmar har även tagit fram  
Regional transportplan för Kalmar län 2014–2025 som beskriver 
hur Ostkuststråket (E22) fyller en viktig funktion både lokalt och 
internationell samt utgör en sammanhållande länk för sydöstra Sverige. 
Den regionala planen kompletterar den nationella transportplanen där 
E22 ingår, tillsammans med riksväg 25 och 40 samt järnvägar i Kalmar 
län.

Regionalt Bus Rapid Transit (BRT)
Bus Rapid Transit (BRT) är ett koncept för expressbuslinjer som ger 
snabb, pålitlig och bekväm kollektivtrafik. BRT bygger på en kombination 
av åtgärder inom samhällsplanering, infrastruktur, fordon och 
trafikering. Regionen, KLT, Trafikverket och länets kommuner samverkar 
kring införandet av ett BRT system i länet. Syftet med ett regionalt 
expressbusskoncept med en linje längs E22 mellan Norrköping och 
Karlskrona är att med högre standard binda samman kustkommunerna, 

gynna pendling och miljö samt i viss mån kompensera för bristen på 
järnvägsförbindelser. (Regionförbundet i Kalmar län, 2018b) (Kalmar 
Läns Trafik, 2018)

Regionen har inom ramen för detta samarbete tagit fram en målbild som 
innebär att det i varje kustkommun längs E22 skall finnas en BRT-station 
samt mål avseende stationens utformning. (Region Kalmar län, 2020)

I dokumentet BRT-stationer längs E22 i Kalmar län (Regionförbundet i 
Kalmar län, 2018) beskrivs att vägplanen avseende E22 förbi Bergkvara 
ger möjligheter till en strategiskt placerad BRT-station längs E22 som 
kan serva de tre huvudorterna i Torsås kommun. Ett läge i anslutning till 
E22 korsning med väg 504 nämns som en möjlighet.

I den regionala transportplanen för Kalmar län 2014–2025 beskrivs att 
Ostkuststråket (E22) fyller en viktig funktion från lokal till internationell 
nivå. 

Figur 16. Bild på Torsås gällande översiktsplan, antagen 2010.
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3.4 Landskap
En landskapsanalys har tagits fram för projektet i enlighet med 
Trafikverkets arbetssätt. Landskapsanalysen inleds med att landskapet 
delas in i landskapstyper som sedan delas in i karaktärsområden. 

3.4.1 Landskapstyper 
Landskapstypsindelning utgår ifrån faktorer som geologi, geomorfologi, 
ekologi, vatten, vegetation, historia och människors verksamhet i 
landskapet. I landskapet inom och kring utredningsområdet har fyra 
landskapstyper identifierats, se karta Figur 17. Av dessa innefattar 
utredningsområdet två typer; Jordbrukslandskap och Mosaiklandskap.

Jordbrukslandskap 
Utbredning
Landskapstypen begränsas i öster av Grund sundskust och i väster av 
Mosaiklandskap. Gränsen åt öster bestäms av fastlandets möte med 
strandzonen, där strandzonen (upp till 10 meter djupt vatten) tillhör 
Grund sundskust. Gränsen i väster mot Mosaiklandskapet är vag men 
bestäms av förändring av marktäcke, markanvändning, jordart och 
landform. Gränsen söderut bestäms av förändring av berggrunden.

Beskrivning
Landskapstypen är ett låglänt och kustnära landskap som är starkt 
påverkat av mänskligt brukande under lång tid. Landskapstypen 
ligger till största delen lägre än ca 15 meter över havsytan och sluttar 
svagt upp från kusten genom en serie vallar som bildats av de olika 
havsnivåerna genom tiderna. Littorinavallen, som E22 och tidigare 
historiska vägdragningar följer, är den största av dessa. Landskapet är 
böljande/undulerande i låga mjuka former. Jordarterna domineras av 
morän och sandig morän med relativt stora inslag av postglacial sand och 
mindre inslag av sandgrus, isälvssediment, torv och lera. Berggrunden 
är sandsten. Ytvatten är främst samlat i relativt små och glesa vattendrag 
eller diken.

Landskapstypen utgörs av ett jordbrukslandskap där främst medelstora 
landskapsrum avlöser varandra och skärmas av från varandra, helt eller 
delvis, av bevuxna diken, tunna trädridåer eller skogsdungar. Vissa 
längre utblickar finns mot havet eller längs med infrastruktur. Åkrarnas 
gränser markeras ofta av stenmurar och trädridåer. Tillsammans 
med de medelstora landskapsrummen medför det att inga tydliga 
riktningar skapas i landskapstypen. E22 och Littorinavallen, med 
dess långa kontinuitet av väg, är dock en tydlig och emellanåt synlig 
riktningsgivare i landskapstypen som tillsammans med närvaron av 
kusten ger landskapstypen en nord–sydlig huvudriktning. Övriga vägar 
i landskapstypen är små eller mycket små och har ofta en korsande 
öst–västlig riktning. Detta vägnät är småskaligt och har en lång 
platskontinuitet. Energiutvinning i form av vindkraft förekommer 
utspritt. Den största delen av marken i landskapstypen är åkermark med 
främst stråsäd och foderodling men även andra grödor. Landskapstypen 
är del av den kulturhistoriska regionen Möre slätt- och centralbygd, 
den är tydligt färgad av mänsklig påverkan med 1800-talets skifte som 
synligaste lager och brukarkontinuitet från stenåldern och framåt. 

Figur 17. Kartbilden visar de landskapstyper som finns i och omkring utredningsområdet med grund sundkust, jordbrukslandskap, mosaiklandskap och 
flackt skogslandskap.
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Bebyggelsen varierar mellan utspridda gårdar, mindre kluster av 
gårdar och/eller bostadsbebyggelse samt mindre samhällen (Bergkvara, 
Söderåkra, Påboda, Järnsida, Björkenäs, Djursvik). Samhällena är 
fokuserade längs E22:s sträckning och kusten.

Landskapets åkerstruktur bryts regelbundet upp av trädridåer, 
stenmurar, skogspartier och gräsmarker (företrädesvis vallodling med 
visst inslag av enstaka naturbetesmarker) vilket ökar landskapets 
konnektivitet och biologiska mångfald. Dungar och trädridåer utgörs 
främst av löv-, ädellövträd och tall. 

Se exempel på jordbrukslandskapets karaktär på fotona i Figur 18.

Figur 18.  Fotona visar olika platser och vyer i jordbrukslandskapet. De 
visar exempel på det öppna odlingslandskapet där perspektiven bryts av 
trädrader, träd och dikesvegetation. De visar på stenmurar som ligger i 
gränserna mellan de olika åkrarna samt på de utspridda gårdarna och 
den ibland böljande topografin.

Figur 19. Karta som visar jordbrukslandskapets utbredning.

!

!

!

! ! !

!
!

!
!

! !
!

! !
!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!
!

!

! !
! !

!

!!
!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

! ! !

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!!
!

!

!

!

!
! ! ! ! ! ! !

!
!

!
! ! !

! !
!

!
! !

! !

!

!
!

!
!!

!!

!
!

!
!
!

!
!

!

!!

!

!
!

!!!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!
!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!
!

!

!

!

!
!
!

!
!

!
!

!
!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

! ! !
!

!

!
!
!

!
!

!

!
!

!

! !
!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

Bergkvara

Grisbäcken

Grisbäcken

Torsåsån

Sloalycke

Dynekärr

Kärrabo

Björkenäs

Järnsida

GrisbäckRotavik

Norra Tång

Sunelycke

Torestorp

Siggesbo

Gummebo

Skorrö

PåbodaGunnilkroka

Borrelycke

Sjömanstäppan

Annelund
Kungsborg

Hillsborg

Laduryd

Mulatorp

Norra kärr

Ekaryd

Bergkvara
hamn

Bröms

Kabbetorp

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

Kyrkvägen (570)

Ekarydsvägen (130)

Djursviksvägen (530)

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan

0 0,5 1 1,5 2
km

!$

Landskapstyp
Jordbrukslandskap
Utredningsområde

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA24



25

ARBETSMATERIAL

Mosaiklandskap 
Utbredning
Landskapstypen begränsas av Jordbrukslandskap i öster och av  
Flackt skogslandskap i väster, se karta Figur 21. Gränsen åt öster, mot  
Jordbrukslandskap, är vag men bestäms av marktäcke, markanvändning, 
jordart och landform. Gränsen i väster, mot Flackt skogslandskap 
bestäms av marktäcke, jordart, berggrund och en i mosaiklandskapet mer 
utpräglad kulturbygd. Gränsen söder ut bestäms av berggrunden.

Beskrivning
Landskapstypen är ett låglänt och kustnära landskap som är starkt färgat 
av mänskligt brukande under lång tid. Landskapstypen ligger till största 
delen mellan 10–25 meter över havsytan och sluttar svagt upp från mer 
kustnära områden. Landskapet är småskaligt böljande/undulerande i 
varierande böljor, som ibland ger påfallande höjdskillnader. Landformen 
moränbacklandskap eller kullig morän finns över stora delar av 
landskapstypen. Jordarterna domineras av morän med små inslag av 
lera–silt och torv. Berggrunden är sandsten. Ytvatten är främst samlat i 
relativt små och glesa vattendrag, diken och dammar.

Landskapstypen är ett mosaiklandskap av främst skogs-, betes-, 
naturbetes- och vallodlingsmark där de olika markanvändningarna 
blandas om vart annat och olika markanvändning dominerar i olika 
delar av landskapstypen. Landskapsrummen är små till medelstora och 
utblickarna oftast relativt korta med undantag framförallt i gränszonen 
mot Jordbrukslandskapet där längre utblickar finns. Ofta delas de olika 
landskapsrummen och markanvändningarna in av vällagda stenmurar 
som, i de fall de omgärdar betesmarker, ofta förstärkts med stängsel. 
Landskapstypen har få genomgående eller stora riktningsgivande 
element, istället ges små riktningar av vägar, kraftledningar, murar, 

diken, trädridåer och skogsbryn. Dessa följer inte tydliga övergripande 
mönster eller riktningar. Vägarna i landskapstypen är små eller mycket 
små, där de små främst går i nord–sydlig eller öst–västlig riktning. 

Landskapstypen är del av den kulturhistoriska regionen Möre slätt- och 
centralbygd och har ett högt tidsdjup. Den har små jordbruk med 
odlingar och naturbetesmarker där många skiften idag odlats med 
produktionsskog eller lämnats att växa igen. Bebyggelsestrukturen är 
varierad från främst enskilda gårdar eller samlad i glesa byar till ett 
större samhälle (Torsås). Bebyggelsen är främst belägen i de öppnare 
delarna av landskapstypen. Skogen i landskapstypen utgörs till största 
delen av produktionsskog. Trädbeståndet består främst av gran och tall 
men innehåller även blandskog, löv- och ädellövträd som bok och ek. 

Se exempel på mosaiklandskapets karaktär på fotona i Figur 20.

Figur 21. Karta som visar mosaiklandskapets utrbredning.

Figur 20. Fotona visar olika platser och vyer i mosaiklandskapet. De 
visar exempel på landskapets variation från medelstora till främst små 
öppna rum, olika skogslandskap och typer av skog. Bilderna visar även 
variationen i de många stenmurarna, den böljande topografin och den 
glesa bebyggelsen.
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3.4.2 Karaktärsområden

 
Landskapsanalysen har identifierat fem olika karaktärsområden, se karta 
Figur 22. Tre av områdena beskrivs samlat då de trots att de ligger åtskilt 
från varandra delar fler karakteristika drag, känslighet och potential än 
vad som skiljer dem åt. Karaktärsområdena är:

 ● Södra Mörekustens jordbrukslandskap

 ● Södra Mörebygdens mosaiklandskap

 ● Sunelyckeskogen

 ● Norra Tångskogen

 ● Rotavikskogen 

 
Karaktärsområdena har formats utan samråd med allmänheten och det 
därmed inte känt om de har någon förankring i lokala uppfattningar av 
landskapets indelning. Istället har karaktärsområdena delats in utifrån 
hur de kan beskrivas samt hur de skulle påverkas av en utbyggnad av E22. 

Södra Mörebygdens jordbrukslandskap
Utbredning
Karaktärsområdet har samma utbredning som landskapstypen, från strax 
väster om strandzonen i öster tills landskapet antar en mer omväxlande 
karaktär av öppet och slutet i väster i gränsen mot Södra Mörebygdens 
mosaiklandskap, se karta Figur 23 på följande sida. Gränsen mot 
Södra Mörebygdens mosaiklandskap är även den, precis som för 
landskapstyperna, vag.

Beskrivning
Södra Mörekustens jordbrukslandskap är den södra delen av Mörekusten, 
ett flackt till mjukt böljande jordbrukslandskap med medelstora 
landskapsrum. Hela karaktärsområdet ligger under ca 15 meter över 
havet. Landskapet är generellt låglänt med en svag sluttning från kusten 
upp mot väster. Markanvändningen domineras av åkerbruk i växelodling, 
främst av spannmål men även av foderodling så som majs. Åkerskiftena 
är ofta oregelbundna och merparten omgärdas av väl bevarade stenmurar 
samt av det småskaliga vägnätet. Karaktären skiftar något mellan 
karaktärsområdets norra och södra del. Kring och söder om Bergkvara är 
bebyggelsen utsprid längs flera vägar och mer gles. Åkrarna är av mycket 
varierande storlek och formerna har ofta oregelbundna och organiska 
former. Norr om Bergkvara mellan Påboda-Ekelunda-Bruatorp är 
bebyggelsen samlad kring ett sammanhängande vägnät och åkrarna har 
jämnare storlek och mer rektangulära former.

Perspektiven och utblickarna i karaktärsområdet bryts ofta av trädrader, 
beväxta diken och mindre dungar eller skogbeväxta skiften. Från 
karaktärsområdets inlandsdelar finns ett fåtal utblickar som sträcker sig 
ända till havet. Torsåsån, Grisebäcken och andra mindre vattendrag har 
ett slingrande flöde genom karaktärsområdet. Landskapet har på många 
ställen en småskalig, ålderdomlig och lantlig karaktär. Landskapets 
rikliga förekomst av landskapselement så som diken, åkerholmar 
och stenmurar utgör viktiga livsmiljöer för många djur och växter. 
Vilt födosöker gärna i odlingslandskapets åkrar nattetid, men väljer 
skogsdungar eller de trädbeväxta områdena utanför karaktärsområdet i 
väster för sin dagvila.

Den största serviceorten i karaktärsområdet är Bergkvara, en långsmal 
och karaktärsmässigt tudelad ort som ligger utanför utredningsområdet. 
Den västra delen kring skärningspunkten med E22 har centrumkaraktär 
medan den östra delen med hamnläget längst i öster har en havsriktad 
karaktär. Även Söderåkra är en serviceort. Det finns även ett antal 
mindre samhällen längs kusten; Djursvik, Ragnaboda, Björkenäs och 
Järnsida, som alla ligger utanför utredningsområdet. Dessa har till 
största delen byggts som områden för fritidsbebyggelse under modern 
tid och i flera finns tendenser på viss utbyggnad till helårsboenden då 
utbyggnad av kommunalt VA skett. 

Utanför samhällena karaktäriseras jordbrukslandskapet av glesbefolkad 
landsbygd med gårdar framför allt lokaliserade längs det gamla 
småskaliga vägnätet. Gårdarnas byggnader ligger mer eller mindre 
samlade, ofta i höjdlägen. Den vanligaste byformen är klungbyn, där 
gårdarna ligger i glesa klungor längs en väg eller kring en vägkorsning. 
Till de större byarna hör Påboda längst i norr i utredningsområdet, samt 
Torestorp längre söderut. Ett antal av dessa gårdar (och gårdssamlingar) 
har medeltida belägg, vilket innebär att gårdar med samma namn 
legat på ungefär samma plats sedanmedeltiden. Jordbruksskiftena 

Figur 22. Karta över de karaktärsområden som finns i och i anslutning till 
utredningsområdet. Skogskaraktärerna (söder till norr) Rotavikskogen, 
Norra Tångskogen och Sunelyckeskogen, i mörkgrönt.

Trafikverket, 2016

”En landskapstyp kan delas in i ett eller flera 
karaktärsområden. Ett karaktärsområde är en lokalt 
förankrad benämning på en del av ett landskap. Ett 
karaktärsområde är kopplat till en geografisk plats.” 
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som genomfördes under 1700- och 1800-talen verkar inte ha haft 
någon större inverkan på bebyggelsestrukturen utan gårdarna ligger 
kvar i ungefär samma läge än idag. De smala grusvägar som förbinder 
bebyggelseenheter med varandra inom området är troligen därför 
samtida med de senmedeltida byarna. Bebyggelsen är dock nyare och 
utgörs till största delen av relativt stora mangårdsbyggnader från sent 
1800-tal och tidigt 1900-tal och rödfärgade ekonomibyggnader.

Flera av mangårdsbyggnaderna i karaktärsområdet uppvisar en 
herrgårdsliknande karaktär med ljust bemålade panelade fasader med 
inslag av snickarglädje, ibland kallad ”torsåspanel”. Här finns även inslag 
av mer enskilt belägna torp eller mindre stugor. Stugorna förekommer 
ofta i klungor eller på rad längs vägarna i området, även utmed större 
vägar så som E22 och äldre delar av dess sträckning som Kyrkvägen 
i Påboda. Såväl mangårdsbyggnader som mindre stugor omgärdas av 
uppvuxna trädgårdar med äldre fruktträd, traditionellt uppbyggda med 
grusade gångar, staket och grindar. Bebyggelsen kring E22 har ofta 
infart direkt från vägen, vid vissa äldre gårdar är dessa alléflankerade. I 
området finns även några mindre industribyggnader, till exempel Påboda 
tegelbruk som anlades omkring 1880-talet, med nuvarande fabrik från 
1960-talet samt Torestorps stärkelsefabrik som anlades 1924 och lades 
ned 1964. 

Karaktärsområdet har generellt ett stort tidsdjup  och har brukats som 
odlingsmark under lång tid. Området var bebott såväl under stenåldern 
som under senare perioder, vilket är känt genom de 30-tal boplatser som 
finns registrerade i åkermarkerna. Andra fornlämningstyper som finns 
inom karaktärsområdet är bronsåldersrösen och järnåldergravfält, fossila 
åkrar, skärvstenshögar, enstaka medeltida bytomter samt fyndplatser 
som indikerar förhistoriska boplatser. Hävd med lång kontinuitet ger 
miljöer med biologiskt kulturarv i form av bland annat solitära ljusträd 
och artrika gräsmarker.

E22 löper genom hela karaktärsområdet på ett system av strandvallar, 
Littorinavallen, som sträcker sig i nord-sydlig riktning. Längs E22:ans 
sidor, där denna rätats ut, återfinns delar av äldre versioner av vägen. 
Sträckningen har i minst tusen år passerat i ungefär nuvarande läge uppe 

på åsen, vilket visas av de många järnåldersgravfält som ligger nära intill.  
I övrigt är vägnätet småskaligt och visar på äldre vägstrukturer genom 
sin sträckning och karaktär. Utmärkande är den mångfald av väl lagda 
och bevarade stenmurar som följer markslagsgränser, avgränsar skiften 
och löper längs det småskaliga vägnätet. Stenmurarna och olika synliga 
fornlämningstyper bidrar till landskapets läsbarhet. Längs vägarna i 
karaktärsområdet förekommer även torra solbelysta vägkanter som utgör 
viktiga livsmiljöer för vissa kärlväxter och pollinatörer ur den exklusiva 
gaddstekelfaunan i området. Genom områdets norra delar går även två 
kraftledningar.

Dominerande näring inom utredningsområdet är jordbruket med 
tyngdpunkt på växtodling, men även djurhållning förekommer. Området 
har ett fåtal utspridda mindre samt enstaka medelstora vindkraftverk. 
Möjlighet till friluftsliv inom karaktärsområdet finns, framför allt genom 
det småskaliga vägnätet. Flera leder för vandring och cykling finns som 
både följer kusten och korsar karaktärsområdet i öst-västlig riktning, 
de flesta av dessa sammanfaller även med det småskaliga vägnätet. 
Utanför vägnätet och vandringslederna är landskapet, på grund av sin 
jordbrukskaraktär, mindre tillgängligt. De flesta målpunkterna finns 
längs kusten som till exempel småbåtshamnar, campingplatser och 
badplatser. Inom utredningsområdet finns en golfbana i områdets södra 
del, se vidare avsnitt 5.2.3 Rekreation och friluftsliv. 

Se exempel på karaktärsområdet på fotona i Figur 23-Figur 25.

Figur 23. Fotot visar på en gård i 
karaktärsområdet.

Figur 24. Fotot visar jordbrukslandskapet 
med vindkraftverk sydväst om Påboda.

Figur 25. Fotona visar en jordbruksfastighet 
vid Gummebo. 

Figur 26. Karta som visar karaktärsområdet 
Södra Mörebygdens jordbrukslandskap.
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Södra Mörebygdens mosaiklandskap
Utbredning
Karaktärsområdet har samma utbredning som landskapstypen 
Mosaiklandskap med undantag för de tre karaktärsområdena 
Sunelyckeskogen, Norra Tångskogen och Rotavikskogen, se karta 
Figur 30. Utbredningsgränserna både mot Södra Mörekustens 
jordbrukslandskap och mot skogs-karaktärsområdena är vaga, detta 
beror även på att det ligger i mosaiklandskapets karaktär att vara en 
övergångszon och blandning. Se exempel på karaktärsområdet på fotona 
i Figur 27-Figur 33.

Beskrivning
Södra Mörebygdens mosaiklandskap är ett utpräglat mosaiklandskap 
där asymmetriska små och medelstora öppna landskapsrum med 
jordbruksmark bryts upp och delas in av trädrader, dungar, beväxta 
diken och skogspartier. Landskapet i karaktärsområdet är böljande till 
småkulligt, ofta i mjuka böljor eller kullar men ibland med påfallande 
topografiska variationer som till exempel mellan Bergkvara och Torsås 
längs och norr om väg 504 där Örsjöåsen, en uppbruten liten höjdrygg 
av isälvsavlagringar, skapar iögonfallande höjdskillnader bland annat 
vid Äskebäcksmåla och Sjömanstäppan. Den övergripande resningen 
i landskapet går från det mer låglänta jordbrukslandskapet i öster mot 
skogslandskapet i väster. Höjningen sker på ett relativt uppbrutet och 
småkuperat sätt och karaktärsområdet ligger främst inom 10–25 meter 
över havet. Både i de öppna markerna och i skogspartierna finns gott 
om stenmurar som delar in skiftena och ramar in vägarna. Landskapets 
småbrutenhet och variation i form av bryn, stenmurar, åkerholmar, 
diken, småvatten, naturliga vattendrag, väg- och åkerrenar är viktiga för 
flera organismgrupper. Mängden strukturer innebär att det finns gott om 
olika livsmiljöer och avstånden mellan dem är små vilket gör vandring 
och spridning lätt i denna typ av landskap. I karaktärsområdet finns 
miljöer som är särskilt viktiga för den sällsynta långbensgrodan, men 
även ett par hänsynskrävande fågelarter återfinns här.

Jordbruksmarken domineras av vallodling, betesmarker och trädor men 
innehåller även sädesodling och andra grödor. Skogspartiernas karaktär 
varierar från produktionsskog, tät och ogenomsiktlig yngre eller äldre 
med höga pelarsalar, till flerskiktade blandskogar och glest trädbevuxna 
betesmarker. Karaktärsområdets korta avstånd mellan odlingsmarker 
och trädbevuxna ytor har betydelse för vilt och större däggdjur, som 
nyttjar de olika miljöerna för födosök, vila, vandring och spridning. 
Området kring Örsjöåsen och väg 504 är även ett viktigt spridningsstråk 
för vilt där viltets vandring över dygnet i kombination med en större väg 
ger områdets största olycksfrekvens. Örsjöåsen utgör ett viktigt område 
för flora och insektsfauna.     

Karaktärsområdet utgör en övergångszon från Mörekustens strandzon 
och jordbrukslandskap i öster till de stora skogsområdena inåt landet i 
väster som hör till det sydsvenska höglandet. Torsåsån, Grisebäcken och 
andra mindre vattendrag har slingrande flöden genom karaktärsområdet. 
Landskapet har på många ställen en småskalig, ålderdomlig och lantlig 
karaktär. 

Den största och enda serviceorten i karaktärsområdet är Torsås, 
belägen strax väster om utredningsområdet. Utanför tätorten och 
dess utkant karakteriseras bebyggelsen av glesbefolkad landsbygd 
främst belägen i landskapets öppna delar. Liksom i det mer öppna 
jordbrukslandskapet återfinns här såväl mindre byar, enskilda 
gårdar, torp och stugor. Gårdarnas byggnader ligger mer eller mindre 
samlade, ofta i höjdlägen. Den vanligaste byformen är klungbyn, där 
gårdarna ligger i glesa klungor längs en väg eller kring en vägkorsning. 
Ett antal av gårdarna (och gårdssamlingarna) har medeltida belägg, 
vilket innebär att gårdar med samma namn legat på ungefär samma 
plats sedan medeltiden. Bebyggelse är dock nyare och dess karaktär 
är densamma som i det öppna jordbrukslandskapet och utgörs till 
största delen av relativt stora mangårdsbyggnader från sent 1800-tal 

Figur 28. Foto på Äskebäcksmåla gård. Figur 29. Foto på stenmur. Figur 30. Karta som visar karaktärsområdet Södra Mörebygdens 
mosaiklandskap.

Figur 27. Foto på stenmur i mosaiklandskapet.
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och tidigt 1900-tal, vissa med så kallad ”torsåspanel” samt rödfärgade 
ekonomibyggnader. Såväl mangårdsbyggnader som mindre stugor 
omgärdas av uppvuxna trädgårdar med äldre fruktträd, traditionellt 
uppbyggda med grusade gångar, staket och grindar. Bland de lite större 
byarna kan Sjömanstäppan, Siggesbo och Sunelycke i de norra delarna av 
utredningsområdet och Laduryd i söder nämnas.

Karaktärsområdet har generellt ett stort tidsdjup. Området var bebott 
såväl under bronsålder som järnålder vilket formlämningsbilden visar. 
Förekomst av kända fornlämningar ligger nära de historiska gård- och 
bylägena, vilket kan bero på att tidigare fornlämningsinventeringar har 
koncentrerats till inägomarkerna. Fornlämningarna förekommer mer 
sparsamt inom mosaiklandskapet än inom jordbrukslandskapet och 
består av fossila åkrar, solitära bronsåldersrösen och stensättningar 
från järnåldern samt ett par gravfält som ligger i nära anslutning till de 
historiska inägomarkerna. Det finns även potential att finna ett antal 
röjningsrösen i kanten av åkermarken, vilka inte blivit registrerade vid 
tidigare inventeringar. Hela utredningsområdet är en historisk gränstrakt 
(mellan Sverige och Danmark) vilket innebär att det var strategiskt att 
området hade många boende och var mycket uppodlat eftersom det då 
även blev svårare att erövra. Innebörden av detta på karaktärsområdet 
Mörebygdens mosaiklandskap är att det mellan medeltiden till 1600-talet 
troligen varit mycket mer uppodlat än vad det är idag så att många av 
dagens mer slutna landskapsytor under denna period varit öppna och 
brukade. 

De större vägarna i området leder till Torsås. I övrigt är vägnätet 
småskaligt och visar på äldre vägstrukturer genom sin sträckning 
och karaktär. Grusvägarna som förbinder gårdar och byar inom 
karaktärsområdet har långt tidsdjup och härrör troligen från 
senmedeltiden då den äldsta bebyggelsen finns omnämnd. Utmärkande 
är den mångfald av väl lagda och bevarade stenmurar som följer 
markslagsgränser, avgränsar skiften och löper längs det småskaliga 
vägnätet. Genom området går även fyra kraftledningar som möts 
i en fördelningsstation vid Gummebovägen på gränsen mot Södra 
Mörekustans jordbrukslandskap. 

Figur 31. Foto på grusväg mellan Siggesbo och Äskebäcksmåla. Figur 32. Foto på kraftledningar genom karaktärsområdet. Figur 33. Foto på fält vid Gummebo.

De dominerande näringarna i karaktärsområdet finns i Torsås där det 
även finns flera företag inom verkstads- och tillverkningsindustri. Till 
ytan dominerar dock skogs- och jordbruk. Jordbruket har fokus på 
vall- och växtodling samt bete men även inslag av djuruppfödning, som 
kräftor och fågel, samt mjölkproduktion.

Möjlighet till friluftsliv inom karaktärsområdet finns, utöver i det 
småskaliga vägnätet, även i flera leder för vandring och cykling som 
genomkorsar området både från norr till söder och öster till väster, se 
vidare avsnitt 5.2.3 Rekreation och friluftsliv. Ibland sammanfaller 
cykel- och vandringsleder med det småskaliga vägnätet. Lionsleden, som 
ligger på den gamla banvallen mellan Torsås och Bergkvara strax söder 
om väg 504, utgör en viktig gång- och cykelförbindelse mellan orterna. I 
olika skogspartier finns även stigar som används för promenadrundor, 
området kring Siggesbo har särskilt pekats ut för både stigar och vägar 
som används för promenader. Det kan även finnas möjlighet till bär- och 
svampplockning i skogsområdena. I området finns också flera hästgårdar 
där vissa erbjuder ridning. 
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Sunelyckeskogen, Norra Tångskogen, Rotavikskogen
Utbredning
Karaktärsområdet är tre åtskilda områden i landskapstypen mosaik- 
landskap där skogskaraktären är tydlig, se karta Figur 35. Områdena 
ligger på rad i nord-sydlig riktning syd-sydöst om Torsås, centrerade i 
mosaiklandskapet i en kil mellan jordbrukslandskapet och dalgången 
kring Norra Tångvägen. Utkanten av karaktärsområdena har ofta en 
vag gräns mot karaktärsområdet Södra Mörebygdens mosaiklandskap. 
Karaktärsområdena är benämnda som Sunelyckeskogen (längst i 
norr), Norra Tångskogen (mellerst) och Rotavikskogen (längst i söder) 
efter de byar/gårdssamlingar som de ligger intill. Se exempel på 
karaktärsområdet på fotona i Figur 34.

Beskrivning
De tre karaktärsområdena domineras av ett brukat skogslandskap. De 
planterade skogsskiftena ramas in eller åtskiljs ibland av stenmurar, 
främst när de gränsar mot gläntor. Karaktärsområdena har en småbruten, 
varierad och kullig topografi och ligger främst mellan 10–20 meter över 
havet.  

Skogarna är varierade men består till största delen av tät 
produktionsskog med stark dominans av gran och tall. Skogarnas ålder 
och öppenhet skiftar, här finns både äldre ljusa och öppna pelarsalar 
av gran- eller tallskogar, tätt planterade unga granbestånd men även 
flerskiktade blandskogar med varierande åldrar, karaktär och trädslag. 
De olika skogsskiftena har i varierande grad brynzoner av lövsly och 
små granar. Flerskiktade och blommande bryn är viktiga miljöer för 
pollinatörer.

Förutom nyligen avverkade skiften finns mindre öppnor som ofta 
innehåller bebyggelse, mossar eller små ytor av jordbruksmark. Mindre 
vattendrag finns varav vissa har naturligt meandrande flöden genom 
karaktärsområdet. I skogsområdena finns många viktiga livsmiljöer 
för djur och växter och vandring och spridning sker lätt i den skyddade 
skogen. Karaktärsområdet innehåller värdekärnor för fågel, vilt, 
fladdermöss och groddjur. I Sunelyckeskogen, finns i området kring väg 
504 ett viktigt spridningsstråk för vilt där viltets vandring över dygnet i 
kombination med en större väg ger områdets största olycksfrekvens.

Bebyggelsen i Rotavikskogen och Norra Tångskogen, är fåtalig 
och mycket gles, på något ställe samlad i en lös klunga men oftast 
bara enstaka hus eller torpmiljöer. I Sunelyckeskogen finns en del 
samlad bebyggelse i anslutning främst till Norra Tångvägen utanför 
utredningsområdet, i övrigt är bebyggelsen även här mycket gles. En 
gårdssamling, Stabbehyltan mitt i Norra Tångskogen, har medeltida 
belägg. Torpen och stugorna är rödfärgade eller klädda i ljus panel. I den 
norra utkanten av Sunelyckskogen ligger en mindre industrianläggning, 
Sweroc betongfabrik.

Karaktärsområdena har endast ett få kända forn- eller kulturlämningar. 
Mycket av dagens skogsmarker domineras av skog som är ca 70 år 
gammal eller yngre. Även om mängden forn- och kulturlämningar är 
mindre än i de andra karaktärsområdena har den mänskliga påverkan 
på skogen/de idag skogbeklädda markerna sannolikt en lång historia. 
Skogen har därför troligtvis inte någon hög grad av naturlighet. Andra 
värden kan dock ha skapats genom långvarig hävd i form av bete och 
röjningar. 

I Sunelyckeskogen finns korsande vägar som strålar ut från Torsås, i 
övrigt finns i de olika karaktärsområdena få genomkorsande vägar. 
De vägar som finns är främst skogsbruksvägar eller tillfartsvägar 
till bebyggelse. Norra Tångskogen genomkorsas av två parallella 
kraftledningar. 

Skogsbruket är den klart dominerande verksamheten i områdena. I 
Sunelyckeskogen inom utredningsområdet finns även betongfabrik. 

Möjligheten till friluftsliv inom karaktärsområdet är relativt 
begränsad med få speciellt anordnade platser för ändamålet. Vägarna 
i karaktärsområdet är sällan genomgående varför de kan bli svåra att 
knyta ihop till promenadrundor om det inte finns stigar som binder ihop 
dem. Lionsleden går genom Sunelyckeskogen och här finns även stigar 
norr om Siggesbo som pekats ut som viktiga för friluftsliv. Ytterligare 
stigar kan förkomma i Norra Tångskogen och Rotavikskogen. Det kan 
även finnas möjlighet till bär- och svampplockning. 

Figur 34. Foton inom karaktärsområdena. Överst: barr- och lövskog i 
Rotavikskogen; mitten: övergiven stuga och produktionsskog i  
Norra Tångskogen, nederst: tallskog och betongfabrik i Sunelyckeskogen.
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Karaktärsområde
Rotavikskogen,
Norra Tångskogen,
Sunelyckeskogen
Utredningsområde

Figur 35. Karta över karaktärsområdena (från söder till norr) 
Rotavikskogen, Norra Tångskogen och Sunelyckeskogen.
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3.5 Naturmiljö
Detta avsnitt ger en övergripande beskrivning av naturmiljön inom 
utredningsområdet utifrån genomförd naturvärdesinventering, 
tidigare kända värden och artgruppsstudier av framför allt vilt, fåglar, 
fladdermöss samt grod- och kräldjur. 

Området från Brömsebro i söder till Söderåkra i norr är starkt präglat av 
kulturbygder av mark odlad för grödor, bete och skogsproduktion. Det 
stora antalet biotopskydd i form av stenmurar och åkerholmar vittnar om 
områdets långa kulturhistoria och största delen av naturvärdesobjekten 
med höga värden återfinns i det äldre kulturlandskapets gräsmarker. 
Dessa marker har brukats under lång tid med hög kontinuitet, vilket 
har gjort att floran med associerad fauna har utvecklats till artrika 
ekosystem. Kombinationen av stenmurar, gamla träd, åkerholmar och 
bete karaktäriserar tydligt platserna med höga naturvärden. 

De större sammanhängande skogsområdena i utredningsområdet finns 
framförallt i mosaiklandskapet i den västra delen av utredningsområdet 
och består främst av barrskog med inslag av löv, främst björk och ek. 
Lövträden förekommer främst i gränsområdet mellan mosaik- och 
jordbrukslandskapet samt i jordbrukslandskapet. Flera ytor med öppet 
vatten förekommer i form av framförallt småvatten, våtmarker och 
grunda sjöar, men även som diken, bäckar och vattendrag. De öppna 
vattnen finns inom hela utredningsområdet men flest förekomster 
har preliminärt utpekats i ett västligt stråk i nord-sydlig riktning i 
mosaiklandskapet.  

Stenmurarna inom inventeringsområdet är många och där de är belägna 
i jordbruksmark omfattas de av generellt biotopskydd. Att biotopskyddet 
är generellt handlar om att många arter är beroende av röselika 
formationer för sin överlevnad, vila och fortplantning. Genomförd 
naturvärdesinventering (NVI) visar att stenmurarna även bildar en 
blommande refug i jordbrukslandskapet där värdefulla åkerogräs får 
en fristad med därtill kopplade arter. Även andra småbiotoper som 
i jordbruksmark omfattas av biotopskydd förekommer som alléer, 
åkerholmar, diken, småvatten och odlingsrösen. 

3.5.1 Skyddade eller utpekade värden 
Det finns inga riksintressen för naturvård inom utredningsområdet, inte 
heller några naturreservat.

Natura 2000
I den nordvästra delen av utredningsområdet, vid Ekelunda, finns en 
slåtteräng som är 0,8 hektar stor och är ett Natura 2000-område utpekat 
enligt art- och habitatdirektivet (SE0330241). Natura 2000-området 
är skyddat enligt 4 och 7 kap miljöbalken. Området utgör en av de få 
kvarvarande hävdade slåtterängarna i denna region och är väl avgränsat. 
Huvudsyftet med Natura 2000-området är att vårda och bevara den 
värdefulla naturtypen slåtteräng och de typiska växt- och djursamhällen 
som är karakteristiska för denna livsmiljö. Objektet är öppet med inslag 
av enstaka träd i kanterna och centralt. Det finns även ett fuktdråg 
som gör partier mer fuktiga. Hävdgynnade arter som gullviva och 
mandelblomma har noterats i området.

Generellt biotopskydd
I främst jordbrukslandskapet finns ett antal viktiga strukturer som 
skapar variation och utgör livsmiljöer för många arter. Vissa av dessa 
omfattas av det generella biotopskyddet och skyddas genom 7 kap 11§ 
miljöbalken. Dessa strukturer är; alléer, pilevallar, källor, småvatten, 
åkerholmar, odlingsrösen och stenmurar. I naturvärdesinventeringen har 
327 objekt med generellt biotopskydd kunnat identifieras och bekräftats 
i fält och ytterligare 245 objekt identifierats men ej bekräftats i fält. 
Stenmurar är absolut vanligast förekommande i båda kategorierna och 
utgör omkring 400 av de identifierade objekten. Stenmurar förekommer 
inom såväl jordbrukslandskapet, mosaik- och skogslandskapet men har 
endast generellt biotopskydd i jordbrukslandskap. Förekomsten är som 
rikligast i jordbrukslandskapet. 

Nyckelbiotoper 
Inom utredningsområdet är två mindre områden utpekade som 
nyckelbiotoper av Skogsstyrelsen. Det rör sig om områden med 
ädellövskog. Nyckelbiotoper har inget juridiskt skydd, men utgör unika 
områden som anses ha extra stor betydelse för skogens djur och växter. 
Båda områdena ligger i mosaiklandskapet, det ena i nordvästra delen 
av utredningsområdet, vid Sjömanstäppan–Äskebäcksmåla, öster om 
Torsås, och det andra i den sydvästra delen, vid Laduryd.

Strandskydd
Inom utredningsområdet finns flertalet vattenförekomster vilka omfattas 
av strandskydd. Strandskyddet gäller 100 meter från strandkant, på land 
och i vattnet, för samtliga stränder vid havet, insjöar och vattendrag 
enligt 7 kap miljöbalken 13 §. I anslutning till vattendragen finns 
ofta stora naturvärden som exempelvis vid Torsåsån, som delvis går 
in i utredningsområdets norra del, där det identifierats flera fynd av 
naturvårdsarter som hårklomossa, vimma och lake som är särskilt 
skyddade. Vattendraget Grisbäcken rinner genom stora delar av 
utredningsområdet i väst–östlig riktning och mynnar ut i Östersjön. 
Bäcken och remsan med växtlighet som är längs dess strand bedöms 
utgöra en viktig spridningskorridor för en mångfald av djur i olika 
artgrupper. I höjd med Bröms finns ytterligare ett större vattendrag; 
Brömsebäcken. 

Figur 36.  Foto på Grisbäcken i höjd med Torestorp. Vattendraget 
omfattas av strandskydd enligt 7 kap miljöbalken 13 §.

Figur 37. Kartan redovisar skyddade områden såsom Natura 2000, 
nyckelbiotoper och objekt identifierade i NVI förstudie som utgör generellt 
biotopskydd. 
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3.5.2 Naturvärdesinventering
Den tidigare genomförda förstudien (från hösten 2020) följdes under 
sommaren 2021 upp med en naturvärdesinventering i fält. Totalt 
identifierades 169 objekt med en gemensam yta strax över 200 ha. 
Merparten av områdena har klass 3, påtagligt naturvärde. Objekt 
i klass 4 ’visst naturvärde’ har ej identifierats. Bedömningen av 
naturvärdesklass görs på två grunder: art och biotop, som sedan vägs 
samman. Naturvärdesinventeringen har gjorts med tillägget generellt 
biotopskydd som innebär att alla områden som omfattas av det 
generella biotopskyddet enligt miljöbalken 7 kap 11 § och förordning om 
områdesskydd oavsett storlek har identifierats och kartlagts, se karta på 
föregående sida (Figur 37). 

De identifierade naturvärdesobjekten i området karaktäriseras av 
betesmarker (både kultiverade och naturbetesmarker), limniska miljöer 
(dammar, övriga småvatten och vattendrag) och skogsmiljöer (både 
värdefulla lövskogar och barrskogar). Utöver dessa miljöer förekommer 
även äldre torpmiljöer, ruderatmarksytor, vägkantsvegetation och 
brynmiljöer. Den största delen av av naturvärdesobjekteten med höga 
värden återfinns i det äldre kulturlandskapets gräsmarker samt som 
vattenmiljöer i jordbrukslandskapet.

Karaktären hos de områden som bedömts ha lågt naturvärde kan 
kortfattat beskrivas som ung produktionsskog, aktiva produktionsytor 
inom jordbruk och näringspåverkade ytor som domineras av ohävdsarter. 

Genom inventeringsområdet löper vattendraget Grisebäcken som 
bedöms till klass 2, högt värde. Grisebäcken är ett starkt påverkat 
vattendrag. Svämplanet är obefintligt och åkermark dominerar 
närområdet. Det finns en övergödningsproblematik. Vattendraget 
mynnar ut i havet och saknar vandringshinder. Bäcken utgör därför  
reproduktionslokal för flera fiskarter.

För mer information om objekten i NVI:n se PM Naturvärdesinventering 
fältresultat (Trafikverket, 2021)

Faktaruta - Naturvärdesinventering 
Områden med naturvärde bedöms i en fyrgradig skala.

Klass 1 - Högsta naturvärde
Klass 2 - Högt naturvärde
Klass 3 - Påtagligt naturvärde
Klass 4 - Visst naturvärde 

(Klass 4 har inte påträffats i genomförd NVI)

Figur 38. Karta som visar naturvärdesobjekt med klass 1, 2 och 3 
som identifierats i naturvärdesinventeringen (Calluna, 2021).

3.5.3  Naturvårdsarter
Naturvårdsarter är ett samlingsbegrepp som dels innefattar arter 
som är skyddade enligt lag (bland annat fridlysta arter), dels de arter 
som bedöms kunna försvinna från landet, eller ”dö ut”,  inom en viss 
tidsperiod och därför är upptagna på rödlistan. Även signalarter utgör 
naturvårdsarter men de är inte hotad utan används för att urskilja 
och identifiera områden med höga naturvärden. Naturvårdsarter har 
identifierats genom uttag ur Artdataportalen (från åren 1999-2021), se 
karta Figur 39, samt noterats vid fältinventeringar. Signalarter har ingått 
i identifiering och bedömning av NVI-objekt.

Bland naturvårdsarterna i området kan särskilt nämnas hallonbjörnbär 
som endast finns i Sverige, långbensgroda som är knuten till de småvatten 
och lövträdsmiljöer som förekommer i mosaiklandskapet, åkersyska som 
är knuten till jordbrukslandskapet samt förekomst av rovfåglar.

Fynden av rödlistade arter är spridda i landskapet. Närvaron av en 
rödlistad art innebär att hänsyn behöver tas för att det inte ska uppstå 
negativt inverkan på artens fortlevnad. Av relevanta naturvårdsarter, 
utöver de lagskyddade, i området är skogsalm akut hotad (CR) samt 
ask och hallonbjörnbär starkt hotade (EN). Utöver dessa finns ett antal 
sårbara och nära hotade arter, se sammanställning i underlagsrapporten 
Naturvårdsinventering fältnivå (2021).

I Tabell 1, på nästa sida, presenteras de, för projektet, aktuella arter som 
är skyddade enligt lag (så kallade fridlysta arter). Tabellen innehåller dels 
arter vars förekomst bekräftats genom fynd inom utredningsområdet och 
dels arter som sannolikt förekommer baserat på områdets förutsättningar 
och fynd i regionen eller utredningsområdets omedelbara närhet. Fynden 
av de skyddade arterna är framförallt kopplade till mosaiklandskapet i 
den västra delen av utredningsområdet.

Påverkan på fridslysta arter innebär att dispens från artskydds- 
förordningen kan behöva sökas, se avsnitt 7.3. Vilken paragraf 
fridlysningen sker utifrån påverkar hur starkt skyddet är vad som 
innefattas i skyddet.

I området finns flera fridlysta arter som också är skyddsklassade enligt 
10 kap 1§ i sekretesslagen. Att en art är skyddsklassad innebär att dess 
förekomst är skyddad av lag och information om dess förekomst inte får 
spridas till obehörig då det anses finnas en risk att uppgifter om arten 
kan leda till skada i form av exempelvis störning eller insamling. Dessa 
arter kan många gånger ha ett högt skyddsvärde. De skyddsklassade 
arterna kan på grund av sekretess inte visas på karta och i vissa fall inte 
heller beskrivas. I denna rapport är dessa därför strukna eller beskrivs på 
artgruppsnivå. De sekretessskyddade arterna utgör fortfarande viktiga 
förutsättningar inom projektet och ligger som grund i analyser och 
bedömningar utan att de visas i kartor under förutsättningar, analys eller 
i effektbedömning.
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Faktaruta - Indelning naturvårdsarter
Naturvårdsarter är ett samlingsbegrepp för lagskyddade (frid-
lysta) arter, rödlistade arter samt signalarter. 

Lagskyddade eller så kallade fridlysta arter finns förtecknade i 
artskyddsförordningen (SFS 2007:845).

Rödlistade arter är klassificerade utifrån risken att försvinna från 
landet; 

CR – Akut hotad
EN – Starkt hotad 
VU – Sårbar 
NT – Nära hotad
DD – Kunskapsbrist

Signalarter är inte skyddade av lag eller rödlistade men används 
för att identifiera områden med höga naturvärden.

Figur 39. Karta skyddade och hotatde arter enligt utdrag från 
Artdataportalen (21-05-31). Flera arter kan förekomma på samma plats. 
Skyddade arter är ofta även hotade enligt Rödlistan.
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Tabell 1. Tabell över fynd och sannorlika förekomster av fridlysta arter.
Art Organism-

grupp
Rödlista 
2020

Artskydds-
paragraf

Förekomst

brunlångöra Däggdjur NT 4, 5 Fynd

dvärgpipistrell Däggdjur 4, 5 Fynd

fransfladdermus Däggdjur NT° 4, 5 Sannolikt

nordfladdermus Däggdjur NT 4, 5 Fynd

trollpipistrell Däggdjur 4, 5 Fynd

hasselmus Däggdjur 4, 5 Fynd

utter Däggdjur NT 4, 5 Fynd

björktrast Fåglar NT 4 Fynd

brun kärrhök Fåglar 4 Fynd

buskskvätta Fåglar NT 4 Fynd

domherre Fåglar 4 Fynd

entita Fåglar NT 4 Sannolikt

gråsparv Fåglar 4 Fynd

grönfink Fåglar EN 4 Sannolikt

gröngöling Fåglar 4 Fynd

grönsångare Fåglar NT 4 Fynd

gulsparv Fåglar NT 4 Fynd

gulärla Fåglar 4 Fynd

gök Fåglar 4 Sannolikt

hornuggla Fåglar NT 4 Fynd

hussvala Fåglar VU 4 Fynd

järnsparv Fåglar 4 Fynd

kornknarr Fåglar NT 4 Fynd

kråka Fåglar NT 4 Fynd

mindre hackspett Fåglar NT 4 Sannolikt

nattskärra Fåglar 4 Fynd

näktergal Fåglar 4 Fynd

pärluggla Fåglar 4 Fynd

rapphöna Fåglar NT 4 Sannolikt

rödstjärt Fåglar 4 Fynd

rödvingetrast Fåglar NT 4 Fynd

skedand Fåglar NT 4

spillkråka Fåglar NT 4 Fynd

stare Fåglar VU 4 Fynd

svartvit flugsnappare Fåglar NT 4 Fynd

sävsparv Fåglar NT 4 Fynd

talltita Fåglar NT 4 Sannolikt

tofsvipa Fåglar VU 4 Fynd

tornseglare Fåglar EN 4 Sannolikt

trana Fåglar 4 Fynd

trädlärka Fåglar 4 Fynd

trädpiplärka Fåglar 4 Sannolikt

törnskata Fåglar 4 Sannolikt

vaktel Fåglar NT 4 Fynd

ärtsångare Fåglar NT 4 Sannolikt

Art Organism-
grupp

Rödlista 
2020

Artskydds-
paragraf

Förekomst

hasselsnok Grod-/kräldjur VU 4, 5 Fynd

huggorm Grod-/kräldjur 6 Fynd

kopparödla Grod-/kräldjur 6 Fynd

långbensgroda Grod-/kräldjur NT 4, 5 Fynd

skogsödla Grod-/kräldjur 6 Fynd

m. vattensalamander Grod-/kräldjur 6 Fynd

större vattensalamander Grod-/kräldjur 4, 5 Fynd

vanlig padda Grod-/kräldjur 6 Fynd

vanlig snok Grod-/kräldjur 6 Fynd

åkergroda Grod-/kräldjur 4, 5, 6 Sannolikt

blåsippa Kärlväxter 9 Sannolikt

gullviva Kärlväxter 9 Fynd

Jungfru Marie nycklar Kärlväxter 8 Fynd

mattlummer Kärlväxter 9 Sannolikt

nattviol Kärlväxter 8 Sannolikt

revlummer Kärlväxter 9 Sannolikt

Sankt Pers nycklar Kärlväxter 8 Sannolikt

ekoxe Skalbaggar 6 Fynd

Tabell 1. fortsättning:

Hotade
arter
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3.5.4 Djurgrupper och spridningsvägar
Ett av de teknikområdesspecifika projektmålen för naturmiljö är att 
minimera den negativa miljöpåverkan på naturmiljön och minska 
barriäreffekten och risk för att djur trafikdödas. Därför har flera 
utredningar genomförts avseende olika djurgrupper (artgrupper) samt 
enskilda arter.

De artgrupper som särskilt studerats är fåglar, däggdjur inklusive 
fladdermöss, grod- och kräldjur. Avseende däggdjur har fokus framförallt 
legat på medelstora däggdjur och klövvilt samt en separat studie av 
fladdermöss. För medelstora däggdjur och klövvilt har rörelsemönster 
och förekomster inom utredningsområdet studerats. För fladdermöss 
har en GIS-analys genomförts för att identifiera områden med extra 
bra livsmiljöer och förutsättningar för fortplantning där honorna kan 
finna lämpliga boplatser för sina kolonier. En liknande analysmetod 
har använts för att identifiera områden där grod- och kräldjur kan 
antas förekomma. Slutligen har förekomsten av fågelarter inom 
utredningsområdet utretts och enstaka observationer av rovfågelbon 
genomförts. Dessa artövergripande studier finns dokumenterade i 
separata PM och sammanfattas nedan.

De artgruppsövergripande studierna har även kompletterats med en 
artskyddsförstudie där samtliga arter som är skyddade enligt lag har 
studerats med hänsyn till förekomst, kända livsmiljöer, känslighet, 
påverkan av projektet och åtgärdsförslag. Utifrån detta underlag 
har Trafikverket gått vidare med att särskilt utreda långbensgroda, 
hasselsnok, nattskärra samt en sekretesskyddad art. De specifika 
artstudierna presenteras i anslutning till respektive artgrupp. 

Pollinatörer och steklar 
Trakten hyser en mycket artrik och exklusiv pollinatörsfauna som 
kan anses vara av nationellt intresse. I trakten finns till exempel ett av 
landets starkaste fästen för ölandsgökbi och slåttersandbi, båda klassade 
som sårbara (VU) i den svenska rödlistan (ArtDatbanken 2020). Inom 
utredningsområdet förväntas finnas en ovanligt hög artrikedom av 
gaddsteklar samt ett 30-tal rödlistade arter av gaddsteklar. 

Däggdjur
Analyser är genomförda i GIS-miljö (geografiska informationssystem) 
med relevanta underlag för stora däggdjur. Kunskap angående djurens 
ekologi har använts för att identifiera ytor av vikt för födosök, rörelse 
och vila samt befintliga barriärer. Avgränsning av ytor har gjorts med 
marginal, ofta i form av en buffert, eftersom kantzonerna av många ytor 
ofta är viktiga habitat för däggdjur. Områden som har definierats är: 

 ● Kraftledningsgator utgör födosöksområde för både älg och rådjur. 
Även mindre däggdjur nyttjar ofta gatorna för skydd och födosök. Då 
gatorna återkommande röjs finns ofta vegetation i lämplig höjd och 
artsammansättning för att locka djur.

 ● Enskilda skogsområden är skogsplättar i jordbrukslandskapet. Öarna 
av skog erbjuder skydd och föda för olika artgrupper beroende på 
artsammansättning och skogsålder. 

 ● Skogskorridorer är ytor av sammanhängande skogsremsor som 
sträcker sig mellan skogsområden/övriga ytor av vikt för däggdjur. 
De utgör viktiga spridningslänkar för flera arter. Vegetationen 
erbjuder skydd och ledstrukturer.

 ● Kalhyggen och ungskog utgör ytor som flera större däggdjur använder 
för att födosöka. 

 ● Skogskluster är större områden sammanhängande skog som 
innehåller flera viktiga delområden för däggdjur. Storleken och 
mångfalden av strukturer är viktiga för djur. Variationen i ålder och 
täthet av skog inom olika områden är viktigt för däggdjur.

 ● Spridningslänkar är områden som sammankopplar skogskluster. 
Det kan till exempel vara ett mindre område med skog och 
kraftledningsgata som går mellan två skogskluster. De är viktiga för 
att bibehålla koppling mellan större skogsområden. 

 ● Våtmarker utgör en viktig biotop för vilt, och är generellt fåtaliga 
vilket gör att de som finns är av största vikt. 

 ● Vattendrag av varierande storlek är viktiga för flera däggdjur. Utter 
har sina hemområden längs med vattendrag (och har bekräftats längs 
med hela Grisbäcken), och flera andra arter går längs med vattendrag 
som ledlinjer. 

 ● Barriärer har definierats som mänskliga strukturer i landskapet 
som hindrar djur från fri rörelse. Det kan vara viltstängsel, vägsnitt 
med mycket trafik, vägsträckor med mycket viltolyckor, tätorter och 
liknande.

Totalt identifierades 79 ytor av särskilt intresse för däggdjur i 
utredningsområdet, se karta Figur 42 för en sammanställning. Flest 
ytor består av enskilda skogsområden, följt av kalhygge/ungskog och 
vattendrag/dike. Störst yta utgörs av de tre skogområden som finns 
i området. Fyra enskilda skogsområden utanför utredningsområdet 
är medtagna då de tillsammans bildar en mindre skogskorridor som 
sträcker sig mellan utredningsområdets gränser. Utredningsområdet kan 
beskrivas som ett mosaiklandskap med inslag av större skogsområden 
i väster. Det finns en tydlig övergång från det mer skogsdominerande 
området i väster till det mestadels öppna jordbrukslandskapet i öster mot 
Kalmar läns kust. 

Tre större skogsområden som löper i nord-sydlig riktning identifieras 
som potentiella strövområden för större klövvilt, då dessa hyser viktiga 
habitatstrukturer för födosök och vila (större sammanhängande 
skogsområden, kraftledningsgator, våtmark). Skogsområdena är 
barrskogsdominerade men har även inslag av triviallövskog och 
ädellövskog. Dessa skogsområden kan ha en viktig betydelse även utanför 
utredningsområdets gränser.

Det finns flera ledstrukturer inom utredningsområdet (vattendrag/dike/
skogskorridorer). Det förkommer även andra ledstrukturer så som alléer 
och buskage med hög frekvens i landskapet. De har inte ritats ut på 
kartan men bör finnas med i diskussionen vid val av korridorer. Vidare 
finns ett antal mindre våtmarker inom skogsområdet i väster främst i den 
södra delen av utredningsområdet som förväntas ha en viktig funktion 
för ett flertal arter. 

Antalet viltolyckor på väg 504 indikerar ett vandringsmönster i 
nord-sydlig riktning som följer det större skogsklustret söder och norr 
om väg 504, se karta Figur 42. Antalet viltolyckor understryker även 
betydelsen av skogspartiet direkt söder om väg 504 som spridningslänk 
mellan de olika skogsområdena. Väg 504 mellan Torsås och Bergkvara 
har en hög frekvens av viltolyckor per år och kilometer och kan därmed 

Figur 40. Karta som visar områden med särskilt intresse för däggdjur enligt 
däggdjursutredningen. 
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anses vara en barriär för medelstora och större däggdjur. Även befintlig 
E22 är en barriär till följd av dess trafikflöde. Även väg 130 mellan Torsås 
och Söderåkra har ett stort antal viltolyckor. Det är viktigt att se helheten 
avseende spridningsvägar efter som ny väg kan ge nya spridningsmönter 
och därmed nya ställen med risk för viltolyckor.

Hasselmus bedöms vara ett däggdjur som är särskilt viktigt att följa 
inom projektet. Det finns en uppenbar risk att individer av hasselmus 
kommer till skada eller dödas på ett otillåtligt vis ifall inte särskilda 
skyddsåtgärder vidtas i samband med byggskedet. 

Grod- och kräldjur
Metoden som använts för att förutse vilka områden inom 
utredningsområdet som groddjur helst utnyttjar är en GIS-analys som 
kallas PREFROG. PREFROG genererar tre typer av analyser: Värdefulla 
groddjurshabitat, Sannolika spridningsmönster (friktionsanalys) samt 
Groddjurshabitatindex. Groddjurshabitatindexet är slutprodukten 
från habitatmodelleringen och visar vilka områden som potentiellt kan 
förväntas användas av groddjur under sommaren. 

Flertalet groddjursarter har en relativt likartad årscykel som 
innefattar tillgänglighet till tre mer eller mindre åtskilda områden: 
övervintringsplats, lekplats och födosöksområde. Vanligen måste 
groddjuren vandra mellan de tre skilda livsmiljöerna, vilket kan innebära 
konflikter mellan groddjur och fordonstrafik. 

Det finns gott om värdefulla groddjurshabitat spritt i stora delar 
av utredningsområdet, se karta Figur 41. Högt värderade områden 
förekommer som små fragment i området, men generellt omfattas 
fortplantningsmiljöerna av stora sammanhängande nätverk. I 
utredningsområdets östra delar syns vattendrag som omges av lämpliga 
miljöer som lämpliga spridningsvägar. Utredningsområdet som helhet 
har sparsamt med lämpliga vandringsvägar, särskilt längst i öster och 
i nord-sydlig riktning, medan skogsområdena i väster bidrar med mer 
lämpliga spridningsbiotoper. 

Habitatnätverksanalysen för groddjur visar att det i de centrala delarna 
av utredningsområdet finns lämpliga habitat för groddjur, då groddjuren 
i dessa områden har möjlighet att vandra mellan olika biotoper och 
lekvatten. Det finns även två mindre områden, ett i nordväst och ett i 
sydväst med lämpliga miljöer. Östra delen av utredningsområdet har 
sparsamt med gynnsamma biotoper för groddjur.

Långbensgroda 
Spridningsförmågan skiljer sig åt mellan olika groddjursarter. Två av 
de lite ovanligare arterna, större vattensalamander och långbensgroda, 
lever i så kallade metapopulationer. Metapopulationer är ett system av 
flera lokala populationer som är rumsligt separerade från varandra där 
några populationer är så pass små att de riskerar att dö ut, men där de 
lokala utdöendena kompenseras av att nya lokala populationer uppstår 
genom kolonisationer. Större vattensalamander rör sig oftast inte 
långa sträckor från sina lekvatten utan söker hemområden för födosök, 
daguppehållsplatser och övervintring inom en radie av 50–300 meter 

Figur 41. Kartan visar potentiella habitat för långbensgroda. Vattenmiljöer som är lämpliga för fortplantning (lekvatten) är markerade i mörkblått, i 
ljusblått syns habitatnätverk.
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Hasselsnok 
Det finns ett sedan tidigare inrapporterat fynd av hasselsnok inom 
utredningsområdet vilket också bekräftats aktuellt i samråd för 
projektet. En habitatnätverksanalys har genomförts i syfte att undersöka 
potentialen för ytterligare fynd och områden som är särskilt viktiga att ta 
hänsyn till i lokaliseringsutredningen.

 Den genomförda habitatnätverksanalysen ringade in en hel del ytor 
med livsmiljöer som kan förväntas vara funktionella för hasselsnok i 
utredningsområdet. Analysen visar även var arten förväntas röra sig 
oftast och var det är mindre sannolikt att individer kommer att förflytta 
sig givet antagandet att arten förekommer i angränsande livsmiljöer.

Det största av habitatnätverken inom utredningsorådet ligger söder om 
väg 504, se Figur 42 och omfattar sammanlagt drygt 110 hektar livsmiljö 
enligt modellen. Med tanke på att varje vuxen hasselsnok nyttjar ca 2-3 
hektar (Reading 2005, 2012) så är det inte säkert att området hyser 
mer än drygt 30 individer förutsatt att kvaliteten på områdena är så bra 
som modellen förutspår (figur 5). Eftersom det kan behövas minst 50 
vuxna individer för att populationen ska anses vara någorlunda stabil 
så bedöms den lokala bevarandestatusen lokalt vara otillräcklig inom 
utbredningsområdet baserat på tillgängliga underlag och antaganden om 
hasselsnokens ekologi. Det bör dock påpekas att områdets näst största 
nätverk som beräknats ha en bärförmåga på 26 individer (figur 5) ligger 
i omedelbar anslutning till det största. Sammantaget skulle de båda 
nätverken kunna ha en stabil population. Det är förstås lite osäkert om de 
båda nätverken ska anses vara separerade eller inte men modellen visar 
att spridningssambandet åtminstone är mycket svagt mellan de båda 
områdena.

De stenmurar som har identifierats inom utredningsområdet och utgjort 
underlag till habitatanalysen. Det innebär dock att underlagen skiljer sig 
inom och utom utredningsområdet och den potentiella förekomsten av 
livsmiljöer för hasselsnok utanför området underskattas.

Figur 42. Kartan visar habitatnäterk för hasselsnok. I gult markeras 
identifierade livsmiljöer som sedan sammanbinds i habitatnätverk. 
Habitatnätverken är färgsatta utifrån potentiell population (anges med 
svarta text). En population behöver bestå av minst 30 individer för att 
vara varaktigt livskraftig. Notera att underlag avseende stenmurar (som 
utgör en viktig biotop) saknas utanför utredningsområdet och därmed 
underskattas den potentiella förekomsten av hasselsnok utanför 
utredningsområdet.
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16 - 30

31 - 50

51 - 150

från lekvattnet. När det kommer till den rödlistade arten långbensgroda 
(NT), som också lever i metapopulationer, har det noterats spridningar 
till omgivande småvatten som är belägna några kilometer bort i områden 
med sammanhängande lövskogsområden. I jordbruksdominerade 
landskap kan förutsättningarna för långväga spridning vara betydligt 
sämre.

I artskyddsöversikten har långbensgroda identifierats som särskild 
intressant att studera dels då den bland groddjuren är extra känslig 
och dels då artens preferenser utgör en bra såkallad paraply- eller 
indikationsart för andra mindre känsliga groddjursarter. Detta enligt ett 
resonemang att om lokaliseringen av vägen anpassas för långbensgroda 
kan den även antas vara gynnsam för andra groddjur inklusive större 
vattensalamander. En separat PREFROG-analys har därför genomförts 
med långbensgroda som fokusart. 

Inom utredningsområdet har totalt 62 småvatten identifierats 
(mörkt blåa i Figur 41) som potentiellt kan nyttjas för fortplantning 
för långbensgroda. Med utgångspunkt från dessa har sedan fem 
habitatnätverk beräknats baserat på landskapets förväntade variation 
i genomsläpplighet för långbensgroda. Flera övervintringsplatser, 
lekplatser och födosöksområden sammanbinds i ett större nätverk har 
identifierats.

Samtliga observationer av fortplantning har skett inom de två största 
habitatnätverken:

 ● Ett i södra delen av utredningsområdet i vilket Grisbäcken utgör en 
spridningskorridor från syd till nordväst. Området är sammanlänkat 
med en stor population långbensgroda sydväst om Torsås och 
sammanbinds av habitatnätverket via Grisbäcken och väster om 
kartutsnittet med området sydväst om utredningsområdet.

 ● Norr om väg 504 finns ett habitatnätverk från Lafsekullabäcken 
(med utlopp i Ragnabo från Ekelunda och Påboda). Detta område är 
väsentligt mindre.

De tre mindre områdena sydväst om Bergkvara bedöms för små för att 
kunna vidmakthålla en population.
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Fåglar 
En skrivbordsstudie av fågelfaunan har gjorts för att möjliggöra en 
preliminär bedömning av utredningsområdets ornitologiska värden. 
Skrivbordsstudien har fokuserat på att utreda fågelfyndsdata från 
Artdatabanken. Vidare har de fågelarter sorterats ut till vilka särskild 
hänsyn bör tas vid vägexploatering. Förekommande hänsynskrävande 
fågelarter i analysområdet har därefter grupperats efter vilken typ av 
landskap de i första hand är knutna till. Indelningen efter landskapskrav 
gör det möjligt att se storskaliga mönster för vilka typer av landskap som 
riskerar att påverkas av etableringen och vilka fågelarter som i första 
hand är knutna till dessa. 

Det har observerats 45 fågelarter som kan ses som särskilt 
hänsynskrävande inom utredningsområdet. I utredningsområdet närhet 
har ytterligare 71 sådana fågelarter observerats. Observationerna är 
väl spridda men en viss koncentration kan ses i områdena Söderåkra, 
tätorten Bergkvara och ett område mellan Rotavik och Järnsida. Det är 
i nuläget inte säkerställt om dessa områden har en högre koncentration 
av fåglar eller om observationerna är ett resultat av att områdena är mer 
besökta av fågelskådare än omgivande områden. 

Baserat på Artdatabankens information av olika fågelarters preferenser 
för vissa landskapstyper har en analys genomförts av påträffade arter. 
Resultatet av denna analys visar antalet arter inom olika fågelgrupper 
för vilka den aktuella landskapstypen är av stor betydelse. Flest särskilt 
hänsynskrävande fågelarter återfinns i landskapstypen våtmark (41 arter) 
tätt följt av skog (36 arter) och jordbrukslandskap (34 arter). Bland 
de särskilt hänsynskrävande fågelarter som är observerade inom hela 
analysområdet finns representanter inom flertalet artgrupper. 

Sammantaget bedöms delar av utredningsområdet ha höga ornitologiska 
värden. Dessa värden är i första hand knutna till nattskärra och rovfåglar. 

Rovfåglar
Inom utredningsområdet förekommer flera rovfågelsarter. Vissa av dessa 
bedöms ha en hög känslighet och risk att påverkas negativt av vägprojek-
tet. Som ett led i skadelindringstrappan, se avsnitt 7.3, har därför bokon-
troller genomförts av bon om vilka kännedom inkommit via fält eller i 
tips från allmänheten. Bokontrollerna har genomförts från marken i syfte 
att identifiera art och för de känsligaste huruvida boet just nu används 
aktivt för häckning.
 
Nattskärra
För att kunna minimera den negativa påverkan på fågeln nattskärra har 
en habitatanalys genomförts för att identifiera områden som förväntas 
kunna fungera som livsmiljöer för arten. Den viktigaste livsmiljön för 
nattskärra är gles tallskog på torr mark samt ung skog.

De identifierade områdena med livsmiljöer för nattskärra sammanfaller 
väl med de områden som tidigare identifierats som känsliga ur 
naturmiljösynpunkt. Detta innebär att om vägdragningen inte görs 
genom områden med i övrigt höga naturvärden så är risken liten 
att nattskärrans miljöer ska behöva beröras. Uppstår behov av att 
korsa någon av de utpekade ytorna med livsmiljö för nattskärra 
rekommenderas fältkontroller i det aktuella området.

Figur 43. Kartan visar värdekärnor för fladdermöss inom utredningsområdet. 
Områderna är framför allt lokaliserade till områdets västra delar
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Fladdermöss
Värdekärnor

Fladdermöss
För att prognosticera hur fladdermöss kan nyttja ett givet 
landskapsavsnitt används metoden PREBAT. Metoden har riktats in på 
arterna fransfladdermus, taigafladdermus och mustaschfladdermus, som 
är de arter som är mest känsliga för ny infrastruktur. PREBAT resulterar 
bland annat i ett fladdermusindex och värdekärnor för fladdermushonor 
under fortplantningsperioden, för värdekärnorna se Figur 43. 

Fladdermusindexet visar hur bra en miljö är som jaktområde för 
födosökande fladdermushonor under fortplantningsperioden. Indexet 
tar hänsyn både förväntad födotillgång och hur pass nåbar jaktmiljön 
är. Där indexet är noll är miljön antingen av för låg kvalitet eller allt för 
oåtkomlig för fladdermössen. 

Värdekärnorna i utredningsområdet är framför allt lokaliserade i 
den västra delen och är överlag mycket små jämfört med landskapet 
väster om utredningsområdet. Det är inte otänkbart att de flesta av 
de värdekärnor som identifierats av modellen faktiskt är för små för 
att i praktiken kunna nyttjas av fladdermössen under den period då 
honorna föder upp sina ungar. Modellen kan dock också ha underskattat 
områdenas kvalitet något.

Samtliga arter fladdermöss omfattas av 4§ i Artskyddsförordningen 
(SFS 2007:845). Detta innebär att det inte är tillåtligt att förstöra deras 
viloplatser och fortplantningsmiljöer. För att i möjligaste mån undvika att 
fortplantningsområden förstörs i samband med anläggande av ny väg i 
området bör i första hand de inringade värdekärnorna och kringliggande 
närområden undvikas.

3.5.5 Invasiva arter 
Sedan 2015 finns en EU-förordning om invasiva främmande arter. Syftet 
är att förhindra att nya invasiva arter kommer in i EU, och bekämpa de 
som redan finns här. Utöver det har Naturvårdsverket listat ytterligare 
arter som är invasiva i Sverige. Invasiva främmande arter bedöms i 
dagsläget vara ett av de största hoten mot den biologiska mångfalden. 
Trafikverket bekämpar invasiva arter längs de statliga vägarna och 
järnvägarna för att bevara mångfalden.

Inom utredningsområdet finns bekräftat de invasiva arterna 
blomsterlupin och parkslide på en plats i utredningsområdets mitt. 
Jätteloka finns i gränsen till utredningsområdet i norr, längs befintlig 
E22. Invasiva arter har eftersökts vid fältinventering och dokumenterats 
för det fortsatta arbetet.
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3.6 Kulturmiljö
Detta avsnitt ger en övergripande beskrivning av kulturmiljön 
inom utredningsområdet och mer information finns att läsa i den 
Kulturarvsanalys som gjorts inom projektet. Det har även tidigare 
gjorts ett flertal utredningar och inventeringar med inriktning på 
fornlämningar längs vägsträckan förbi Bergkvara vilka finns beskrivna 
i kulturarvsanalysen. En Arkeologisk utredning steg 1 inom skogs- och 
mosaiklandskapet genomfördes hösten 2021. 

3.6.1 Översiktlig kulturhistorisk karaktärisering 
Utredningsområdet ingår i sin helhet i den väsentligt större kultur- 
historiska regionen södra Smålands kustbygd och mer specifikt Möre 
slätt- och centralbygd. Tillsammans med Öland har området under 
historisk tid utgjort sydöstra Sveriges främsta jordbruksbygd.

Landskapet i utredningsområdets östra del är av typen jordbruks- 
landskap. Bebyggelsen består av ensamgårdar eller mindre, löst 
sammanhållna klungbyar eller släktbyar, ofta med ortsnamn som visar 
på lång bosättningskontinuitet. Den agrara bebyggelsen i denna del av 
utredningsområdet är i många fall lokaliserad till tidigare strandvallar 
som uppkommit till följd av stora fluktuationer i vattennivån i samband 
med inlandsisen. Mot de öppna landskapsrummen i öst kontrasterar 
det i väster belägna småkuperade mosaiklandskapet bestående av 
barrträdsdominerande områden omväxlande med mindre områden med 
lövinslag i form av framför allt bok och ek. Det agrara inslaget utgörs här 
av mindre ensamgårdar och småskalig odlingsmark med tyngdpunkt på 
bete. 

Utmärkande för utredningsområdet som helhet, både inom 
jordbrukslandskapet och inom den öppna delen av mosaiklandskapet, 
är förekomsten av ett stort antal stenmurar, se foto Figur 44 och 
karta Figur 51. Vanligen brukade hägnader byggas för att skydda 
grödorna från betande boskap och vilt men ett väsentligt syfte i det 
här landskapet var att på ett yteffektivt sätt få avsättning för de stora 
mängder röjningssten som täckte potentiell odlingsmark och som därför 
utgjorde odlingshinder. Detta skedde under 1800-talet när åkermarken 
utvidgades i samband med laga skiftet. På så sätt fick man avsättning 
för all den sten som kom i dagen. Det ihärdiga stenmurandet har fått till 
följd att grusvägarna i området ofta har stenmurar på bägge sidor och 
att murar även finns mellan olika typer av markslag och i ägogränserna. 
Bebyggelsen i utredningsområdet är generellt glest lokaliserad. Väster om 
utredningsområdet ligger centralorten Torsås, öster om ligger Bergkvara 
och i norr Söderåkra. Utanför utredningsområdet återfinns även 
småorterna Påboda i norr och Brömsebro i söder. 

3.6.2 Förhistorisk landskapsutveckling
Topografiskt ligger utredningsområdet mellan 5–25 meter över havet. 
Inlandsisen smälte bort från detta område för cirka 14 000 år sedan 
och därefter har strandlinjen flyttat sig genom årtusendena och gjort 
avtryck i kustlandskapet genom att bilda strandvallar. Hela området 
låg för 12 000 år sedan under högsta kustlinjen och var täckt av vatten. 
1000 år senare hade landet höjt sig och strandlinjen låg som längst cirka 
en kilometer längre österut än idag. Under stenåldern skedde ett flertal 
transgressioner, d.v.s.  havsytan steg periodvis och bildade strandvallar 
i landskapet. Den mest framträdande vallen, Litorinavallen, har fått 
sitt namn efter det salta hav som bildades när saltvatten trängde in och 

förband den tidigare Ancylussjön med världshaven. Vallen har sedan 
tusentals år tillbaka fungerat som transportled vilket visas av hålvägar 
och flera gravfält som kantar den. E22:an är idag en moderniserad 
variant av den förhistoriska transportleden och löper i ungefär samma 
sträckning. När havet hade dragit sig tillbaka bildades ett landskap 
präglat av små sjöar s.k. mörar, vilket även givit området dess namn. 
Det finns ett stort antal boplatser registrerade i åkermarkerna vilket 
visar att det sjörika området måste ha varit en gynnsam boendemiljö 
under förhistorisk tid. Andra talrika lämningar är de fossila åkrarna 
som troligen härrör från olika tidsperioder. De är klassade som 
övriga kulturhistoriska lämningar men någon enstaka åker har 
fornlämningsklassning. De fossila åkrarna återfinns idag i betesmarkerna, 
i skogspartierna och nära de historiska bytomterna.

3.6.3 Historisk landskapsutveckling
Utredningsområdet ligger i sin helhet inom Torsås kommun. Den 
historiska administrativa tillhörigheten var Södra Möre härad och 
delar av socknarna Torsås och Söderåkra. Namnet Möre nämns första 
gången i skrift på 900-talet som Meore och syftar troligtvis på de tidigare 
förekommande grunda kärr- och sankmarkerna, de s.k. mörarna. Under 
1200-talet och 1300-talet tillhörde Möre Kalmar slottslän och ingick i 
Linköpings stift fram till 1557 då delar av Kalmar län bröts ut och bildade 
eget stift. Kalmar stift fanns kvar till 1915 då det slogs samman med 
Växjö stift. 

Merparten av gårdarna inom utredningsområdet har anor från de 
medeltida byar som finns förtecknade i skriftliga källor. Det visar sig 
även genom de olika platsnamnens efterled (fr.a. -måla, -hylta, ryd). I 
Torsås kommun som helhet var mer än hälften av de 247 gårdar som 
finns omnämnda på 1540-talet så kallade kronogårdar där marken 
arrenderades ut av kronan. Närheten till Blekinge, som då utgjorde en del 
av det dåvarande Danmark, innebar att det under mitten av 1500-talet 
pågick ständiga mindre stridigheter samtidigt som gränsbönderna tog 
egna beslut om sk. bondefreder för att underlätta gränshandel. Genom 
gränshandeln och Danmarks kontakt med nordtyska hansastäderna 
fick bönderna i Möre slätt- och centralbygder möjlighet till större 
avsättningsmarknader för sina produkter vilket utgjorde incitament 
för en ökad grad av uppodling. Med tiden blev jordbruksmarken så 
uppsplittrad och fragmentarisk av ägodelningar att jordbruket blev 
olönsamt och tungrott. Som ett försök till lösning på problemen 
lanserades under 1700-talet storskiftet, baserat på utländska förebilder. 
Storskiftet kom dock inte att genomföras i den utsträckning som var 
tänkt. Under 1800-talets första hälft kom istället enskiftet och laga skiftet 
vilka fick större betydelse. Den här gången fanns en bättre beredskap 
för förändringarna och man hade insett fördelarna. De mycket spridda 
ägorna samlades i mindre skiften. Ett annat påtagligt resultat blev 
utflyttningen av gårdsbebyggelsen från den gamla bytomten.

Figur 44. Utmärkande för området är dess stora antal stenmurar som i huvudsak kom till vid laga skifte på 1800-talet.

ingår i 
M

K
B

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA38



39

ARBETSMATERIAL

3.6.4 Skyddade eller utpekade värden
Inom utredningsområdet finns både områden med riksintresse för 
kulturmiljö samt ett stort antal kända fornlämningar. Det finns inga 
kulturreservat inom utredningsområdet. 

Riksintresse för kulturmiljö
Det finns två riksintresseområden för kulturmiljövården enligt 
Miljöbalken kapitel 3 § 6 inom utredningsområdet, Gamla riksgränsen 
och Södra Mörekusten, se karta Figur 46. 

Gamla riksgränsen [H39]
Riksintresseområdet är beläget i utredningsområdets södra del. Tidigare 
utgjordes det av två riksintresseområden; Grisbäck [H101] och Bröms 
[39] men dessa två slogs ihop år 2016. Motiveringen till riksintresset 
lyder: 

”Ett till stora delar öppet kust- och odlingslandskap i en gammal 
gränsbygd med skansmiljöer och kommunikationsmiljöer som här 
speglar Mörebygdens strategiska betydelse från medeltid till 1600-tal.” 
(Länsstyrelsen Kalmar län, 2016)

Uttrycken för riksintresset utgörs av:

”Gränsmiljön i Brömsebro som fram till 1658 var riksgräns mellan 
Sverige och Danmark samt skansar och befästningsanläggningar på 
båda sidor om den gamla riksgränsen. Den gamla landsvägen mellan 
Kalmar och Karlskrona med sina kringliggande vägmiljöer, vilken 
troligen sedan förhistorisk tid följer den kustnära Litorinavallen 
och visar en av de äldsta förbindelselederna mellan Sverige och 
Danmark. Bondbyar och odlingslandskap med medeltida anor 
vid bland annat Ljungby, Hagby by och Grisbäck med bebyggelse 
präglad av snickarglädje och med betade strandängar, kringliggande 
bybildningar, stenmurskantade vägar, odlingsrösen och andra 
lämningar före 1900 som beskriver den äldre markanvändnings- och 
bebyggelseutvecklingen. Ålbroar, kåser och andra lämningar vid 
bland annat Grisbäck och Båtastan som visar på kustfiskets stora 
betydelse fram till 1900-talet.” (Länsstyrelsen Kalmar län, 2016)

Södra Mörekusten [H40] (delen Söderåkra sn)
Riksintresseområdet ligger utanför utredningsområdet men gränsar till 
detta i områdets nordöstra del. Det finns med här för att det kan påver-
kas av nya inslag som planeras i nära anslutning. Motiveringen till 
riksintresset lyder: 

”Ett till stora delar öppet kust- och odlingslandskap med 
kommunikationsmiljöer, handelsplatser, skepparsamhällen och varv 
som sammantaget återspeglar den ekonomiska utvecklingen inom 
Kalmar läns södra delar från äldre järnålder till nutid”. (Länsstyrelsen 
Kalmar län, 2016)

Uttrycken för riksintresset utgörs av:

”Bryggor, fiskelägen och hamnar med ett nära samband med byarna 
i inlandet. Öppet odlingslandskap med betade strandängar närmast 
kusten. Gamla landsvägen mellan Kalmar och Karlskrona med 
sina kringliggande vägmiljöer som sedan förhistorisk tid följer den 
kustnära Litorinavallen och visar en av de äldsta förbindelselederna 
mellan Sverige och Danmark. Värnanäs gods- och herrgårdsmiljö från 
1500- talet med utmärkande drag som alléer, ekhagar och storskaliga 
åkrar samt tillhörande gårds och parkanläggning. Hamnmiljöer från 
1700-1900-tal vid utskeppningshamnarna i Ekenäs och Bergkvara 
med bland annat hamnplan, magasin, varv, spannmålssilo och 
marknadsplats. Ålbroar, kåser och andra lämningar vid Båtastan som 
visar på kustfiskets stora betydelse fram till 1900-talet. Garpens fyr 
och fyrvaktarmiljö. Bergkvara med stora kaptens- och redarvillor från 
1800-talet målade i ljusa färger samt handelshus och malmgårdar 
på tomtstruktur från 1600-talet som visar ortens utveckling som 
handelsplats och varvsrörelse. Gökalund samhälle vid landsvägen med 
malm- och hantverksbebyggelse, ofta som små hus på 1½ plan och 
målade i rött eller ljusa färger.” (Länsstyrelsen i Kalmar län, 2016) 

Figur 45. Hamnmiljön i Bergkvara hamn. 
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Figur 46. Kartan redovisar riksintresse kulturmiljö, fornlämningar, vikingatida strandlinje samt områden där det bedöms som sannolikt att fler boplatser 
finns samt möjliga röjningsröseområden i utredningsområdet.
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Övrig kulturhistorisk lämning

Möjlig fornlämning

Den vikingatida strandlinjen och läget
för mörarna

Boplatser - högriskområden

Kända fornlämningar och övriga  
kulturhistoriska lämningar
Utredningsområdet utgörs av en fornlämningsrik bygd med förhistoriska 
lämningar från både stenålder, bronsålder och järnålder, se karta 
Figur 46. De äldsta spåren har påträffats söder om Söderåkra kyrka 
och är 10 000 år gamla. Landskapet hyser även kulturlämningar och 
spår efter markanvändning och bebyggelse från historisk tid fram till 
idag. De två fornlämningsinventeringar som genomfördes i trakten 
av Riksantikvarieämbetet 1956 och 1974 var troligen inriktade på 
att genomsöka inägomarken. En utredning med syftet att peka ut 
områden med potential för okända fornlämningar inom det aktuella 
utredningsområdet genomfördes år 2020 (Knaton, 2020). Denna visade 
på områden där kunskapsunderlaget är undermåligt, bland annat inom 
mosaiklandskapets skogspartier. 

Under hösten 2021 genomfördes en arkeologisk utredning steg 1 
inom skogs- och mosaiklandskapet (Arkeologerna, rapport 2021:174). 
Utredningen visade att det finns många fossila åkrar och röjningsröse-
områden som är knutna till det agrara landskapet under historisk tid och 
senare tid. Lämningarna inom utredningsområdet är 179 st och utgörs av 
både fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar. De fördelar 
sig i följande kategorier:

 ● Boplatser - 24 st

 ● Fyndplatser - 26 st (exempelvis stenåldersredskap)

 ● Fossil åker eller röjningsrösen - 58 st

 ● Enstaka gravar - 19 st

 ● Gravfält - 2 st

 ● By- eller gårdstomter - 7 st

 ● Övriga - 43 st
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Övriga utpekade värden
 
Vattenanknutna kulturmiljöer
Vid Torestorp finns en stendamm som utgör en vattenanknuten 
kulturlämning som ingår i Länsstyrelsen i Kalmar läns inventering av 
kulturmiljöer vid vattendrag.

Kulturväg väg 514 mellan Gettnabo–Bergkvara
Väg 514 är 7,3 km lång och utpekad av Trafikverket som kulturväg, se 
karta Figur 48. Vägen korsar utredningsområdet i väst–östlig riktning 
och löper genom skogsmark och i skiljelinjer som visar övergång mellan 
mosaiklandskap och bördig slätt. Vägen bedöms ha högt bevarandevärde. 
En lanthandel och kopplingen till järnvägen med tillhörande grind- och 
banvaktarstuga är komponenter som medverkar till vägens höga 
kulturmiljövärde. 

Kommunens kulturmiljöprogram
Kommunen antog i mars 2020 ett nytt kulturmiljöprogram, Framtida 
minnen, vilket ersatte det gamla kulturminnesvårdsprogrammet från 
1990. Det nya programmet är uppdelat i olika områden som beskrivs 
utifrån kärnområden med höga kulturmiljövärden, se karta Figur 48. 
Utredningsområdet berör fyra av programmets kärnområden; Bröms, 
Grisbäck, Järnsidaområdet samt Påboda. Nedan beskrivs dessa områden 
översiktligt:

Bröms
Området ligger i utredningsområdets södra del. Kärnområdet ligger 
strax utanför och sydöst om utredningsområdet och är mest känt för 
att förhandlingarna till freden i Brömsebro hölls här år 1645. Den gräns 
som idag utgör gränsen mellan Småland och Blekinge, Brömsbäcken, har 
omnämnts så långt tillbaka som till 1000-talet och var en gång gränsen 
mellan Sverige och Danmark. Bevarade gränsmarkeringar och lämningar 
efter försvarsanläggningar präglar området kring den forna landsgränsen. 
Bröms omgärdas av en bördig slättbygd med odlingsmarker, äldre 
vägsträckor, stenmurar och äldre gårdar. Miljön ingår i riksintresset 
Gamla riksgränsen [H39].

Grisbäck 
De utpekade värdena utgörs främst av Grisbäcks by som är belägen 
i Söderåkra socken vid kusten. Byn är en klungby belägen kring ett 
vägkors. Den omgärdas av ett öppet, kuperat odlings- och ängslandskap 
och med strandängar och skog mellan byn och kusten. Byn, som har 
medeltida belägg, låg längs den gamla landsvägen mellan Kalmar och 
Karlskrona som en gång var vägen mellan Sverige och Danmark. Vägen 
är troligen förhistorisk och vägmiljön innehåller en rad landskapselement 
som murar, trästaket och hamlade träd. Vid stränderna ligger ålbroar 
kvar efter det viktiga ålfisket som området är känt för. Bebyggelsen som 
finns kvar i byn härrör från 1800–1900-talen. Miljön ingår i riksintresset 
Gamla riksgränsen [H39].

Järnsidaområdet
Området innefattar Järnsida, Kabbetorp, Gata, Torestorp, Skeppevik 
och Kärrabo. Genom området löper en åssträckning, Litorinavallen, som 
bildats genom havets svall för tusentals års sedan. På åsen ligger vägen 
som passerar genom området men här finns även förhistoriska hålvägar, 
gravar och gravfält som visar på vägens höga ålder. Hela området är 
rikt på fornlämningar från alla tider, stenålder till järnålder. Områdets 
kustnära och utpräglade jordbruksbygd utgör en typisk del av Möres 
slättbygd. I det flackt böljande och öppna landskapet har bebyggelsen 
kunnat skiftas ut och spridas. Mindre vägar, ibland kantade av stenmurar, 
ligger i ett finmaskigt vägnät som förbinder gårdarna. Bebyggelsen 
präglas av småhus, i huvudsak från 1800-talet, men det finns även större 
herrgårdar med stora ekonomibyggnader från senare tider. 

Påboda
I utredningsområdets norra del ligger Påboda. Värdena i det utpekade 
området utgörs bland annat av två gravfält som består av stensättningar 
och en skeppssättning från järn- och bronsålder. I området kring 
Påboda finns även både brons- och stenåldersboplatser registrerade. 
Även delar av den gamla och nya landsvägen E22 inklusive bebyggelsen 
som ligger på båda sidor om dem ingår i kärnområdet. Bebyggelsen 
består av småhus liksom av större gårdar med arbetabostäder och stora 
ekonomibyggnader.

Figur 47. Foto på ett välbevarat torp vid Kabbetorp. Figur 48. Kartan redovisar riksintresseområdena för kulturmiljö, Gamla 
riksgränsen och Södra Mörekusten samt huvudområdena i Torsås 
kommuns kulturmiljöprogram. 
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Figur 49. Foto på småskaligt vägnät sydväst om Påboda. Figur 50. Foto på en fägata mellan två stenmurar vid Gummebo. Figur 51. Karta som visar viktiga historiska strukturer utifrån stenmurar, 
kartering av bebyggelse samt det historiska vägnätet utifrån 1700- och 
1800-talets skifteskartor.

3.6.5 Historiska kommunikationsmönster  
och strukturer
 
Landsvägen
E22 som står i fokus för den här utredningen har en mycket lång 
kontinuitet. Sträckningen löper längs den strandvall som benämns 
Littorinavallen och som bildades av havets svall under stenåldern. Att 
den använts som väg under förhistorisk tid visar de gravfält som ligger 
på åsen öster om vägen. I åkerlandskapet väster om E22 finns ett stort 
antal boplatser registrerade, troligen från stenålder men deras koppling 
till vägen är mer osäker. Om vägen funnits även under stenålder är oklart 
men åssträckningen har möjliggjort att ta sig torrskodd genom området 
under tusentals år. 

Det historiska kartmaterialet visar att vägens äldre sträckning har 
varit intakt fram till 1938 då den södra delen från Bröms upp till 
Grisbäck byggdes om och rätades ut som AK-väg vilka tillkom genom 
nödhjälpsarbete för att möta arbetslösheten som väntades komma i 
samband med första världskriget. Sträckan från Grisbäck och norrut mot 
Påboda har behållit sin ursprungliga sträckning fram till 1984 då den 
rätades och byggdes ut till dagens utseende. Innan dess, på 1950-talet, 
breddades hela sträckan från 6,5 meter till 8,5 meter för att möta behovet 
från den ökade biltrafiken. När vägen rätades lämnades de avskurna 
kurvorna kvar och de flesta av dem används idag som lokalvägar med 
bebyggelse som ligger intill. Vägkurvorna ligger i huvudsak på östra sidan 
om vägen men det finns även korta sträckor på västra sidan söder om 
Påboda. 

Småskaligt vägnät
Inom utredningsområdet finns ett småskaligt vägnät av smala grusvägar, 
ofta kantat av stenmurar på en eller två sidor. Vägarna är fortfarande i 
bruk och förbinder gårdar och byar i jordbruks- och mosaiklandskapet 
med varandra. Vägarna har ett ålderdomligt utseende och följer 

topografin och åkergärden. De kan trafikeras med personbil men är för 
smala för mötande trafik. Det befintliga vägnätet på 1700- och  
1800-talens skifteskartor visar att samma vägar fortfarande används, se 
Figur 51. Den historiska kartanalysen visar att gårdarnas/byarnas lägen 
med stor sannolikhet är i princip de samma som på medeltiden. 

Det småskaliga vägnätet är sannorlikt samtida med by/gårdslägena och 
därför har mycket lång kontinuitet. Det är mycket ovanligt att ett så 
intakt vägnät med så hög ålder finns bevarat i denna utsträckning.     

Stenmurar 
I området finns ett mycket stort antal stenmurar i olika skick, varav 
många är extremt vällagda. Murarna avgränsar ägor, ramar in och skiljer 
åkermarkerna och andra markslag åt i jordbruks- och mosaiklandskapet 
och utgör ett mycket värdefullt karaktärsdrag i området. Karteringen 
visar att färre murar finns i västra delens skogs- och mosaikområden, se 
Figur 51. Murarna är troligen uppförda under 1700- och 1800-talen och 
framförallt på 1800-talet då odlingsmarken utvidgades. På storskifteskar-
torna från 1700-talet är det tydligt att stora områden bestod av stenrösen 
eller odlingsrösen, då de finns inritade och beskrivna. Dikningsföretagen 
och arronderingen av åkermarkerna vid skiftena har troligen medfört att 
stenmaterialet behövde avsättas någonstans för att frigöra mark. Uppfö-
randet av stenmurarna har därför haft flera orsaker. 

Historiska ägor 
Vid karteringen av det historiska vägnätet och bebyggelselägena blev det 
även klart att ägostrukturerna inom utredningsområdet till stor del har 
hög ålder och visar på de historiska byarnas ägor. Dagens fastighetsgrän-
ser överensstämmer mycket ofta med de historiska ägogränserna även 
om vissa förändringar har skett, mer information finns i 
kulturarvsanalysen.
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3.7 Markanvändning
Detta avsnitt hanterar utredningsområdets hushållning med mark- 
och vattenområden genom beskrivning av jord- och skogsbruk, 
energiproduktion och distribution samt yt- och grundvatten. 

3.7.1 Areella näringar
Markanvändningen i utredningsområdet består till största del av 
jordbruks- och skogsbruksmark. Byggande på jordbruksmark och 
skogsmark regleras bland annat i plan- och bygglagen och miljöbalken, 
där det övergripande syftet kan sammanfattas med att marken ska 
användas till det den är mest lämpad till. Brukningsvärd jordbruksmark 
får endast tas i anspråk om det behövs för att tillgodose väsentliga 
samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 
Utöver areella näringar finns även nära besläktade näringar såsom till 
exempel hästgårdar.

Jordbruk
Jordbruk är den dominerande markanvändningen i framför allt 
utredningsområdets östra delar och här odlas främst spannmål och 
vallodling medan betesmarker är relativt få. Att det är en hög andel mark 
som brukas i utredningsområdet syns tydligt i Jordbuksverket data för 
jordbruksblock (ett sammanhängande område jordbruksmark som är 
stödberättigad enligt Jordbruksverket), se karta Figur 53. Enheterna är i 
många fall små och avgränsas av gamla strukurer såsom stenmurar och 
mindre vägar. Befintlig E22 används i hög utsträckning som lokalväg 
för jordbruket och dess maskiner vilket innebär att vägen fyller en viktig 
funktion för de areella näringarna. Flera jordbruksverksamheter har även 
mark på båda sidor av E22 och behöver korsa vägen för att kunna bedriva 
sin verksamhet enligt synpunkter från samrådet vintern 2020. 

Inom utredningsområdet finns flera typer av djurhållning såsom 
nötkreatur, hönseri samt en kräftodling. 

Ett rikt odlingslandskap är ett av riksdagens miljökvalitetsmål. Det 
handlar om att vi i Sverige ska ha möjlighet att producera såväl 
naturvärden, kulturvärden och livsmedel inom odlingslandskapet. För 
att uppnå detta behöver vi ha jordbruksmark i produktion eller i vart fall 
möjlig att åter ta i produktion. Åkermarken i utredningsområdet (längs 
kusten i södra delen av Kalmar län och ner i Blekinge) är klassificerad 
till klass 4 av 10 enligt gängse klassning av jordbruksmark. I detta 
geografiska område innebär det en hög klassificering vilket även speglas i 
andelen brukningsenheter i området. 

Skogsbruk
Skogsbruk bedrivs främst i utredningsområdets västra delar inom 
mosaiklandskapet och de sammanhängande skogsområden som utgör 
skogskilarna i mosaiklandskapet. Skogarna här består till största delen av 
tät produktionsskog med stark dominans av gran och tall. De småvägar 
som finns i anslutning till skogsmarken är viktiga för att kunna bedriva 
skogsbruk även om skogsbruket inte behöver samma frekventa tillsyn 
som jordbruksmarken. Skogsbruket bedrivs ofta i kombination med 
jordbruk - så kallat lantbruk. 

Faktaruta - Hushållningsbestämmelser 3 kap  
miljöbalken 4 §
4 § Jord- och skogsbruk är av nationell betydelse.

Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse 
eller anläggningar endast om det behövs för att tillgodose 
väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodo-
ses på ett från allmän synpunkt tillfredsställande sätt genom att 
annan mark tas i anspråk.

Skogsmark som har betydelse för skogsnäringen skall så långt 
möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra ett 
rationellt skogsbruk.

Figur 52. T.v: Foto som visar produktionsskog med tall. T.h: Foto som visar 
en plöjd åker inom utredningsområdet.

Figur 53. Karta som visar jordbruksblock (maximalt stödberättigade 
jordbruksmark enligt EU:s definitioner). Skogsmark syns i grönt. Kartan 
visar också kraftledningar, transformatorstation och vindkraftverk.

3.7.2 Energiproduktion och distribution
Söder om Torsås går en högspänningsledning genom utredningsområdet 
i öst–västlig riktning, för att sedan sträcka sig norrut mellan Bergkvara 
och Torsås (E.ON eldistribution). Ledningarna fördelas vid en 
transformatorstation väster om Gummebo. En luftledning går i öst–
västlig riktning söder om Torsås och sydväst om Bergkvara (Kraftringen). 

Inom utredningsområdet finns två vindkraftverk, ett norr om 
Torestorp sydväst om Påboda. För lokaliseringar av kraftledningar och 
vindkraftverk se karta Figur 53.

!

!

!

! ! !

!
!

!
!

! !
! ! !

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!
!

!

! !
! !

!

!!
!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

! ! !

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!!
!

!

!
!

!
! ! ! ! ! ! !

!
!

!
! ! !

! !

!

!
! !

! !

!

!
!

!
!!

!!

!
!

!
!
!

!
!

!

!!

!

!
!

!!!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!
!

!

!

!

!
!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!
!

!

!

!
!

!

!

!

!
!
!

!
!

!
!

!
!
!

!
!

!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

! ! !
!

!

!
!
!

!
!

!

!
!

!

!

Grisbäcken

Grisbäcken

Torsåsån

Sloalycke

Dynekärr

Kärrabo

Björkenäs

Järnsida

GrisbäckRotavik

Norra Tång

Sunelycke

Torestorp

Siggesbo

Gummebo

Skorrö

PåbodaGunnilkroka

Borrelycke

Sjömanstäppan

Annelund
Kungsborg

Hillsborg

Laduryd

Mulatorp

Norra kärr

Bruatorp
Ekaryd

Bergkvara
hamn

Bröms

Kabbetorp

E22

Bergkvaravägen (504)

Gummebovägen (514)

Norra Tångvägen (518)

Kyrkvägen (570)

Ekarydsvägen (130)

Djursviksvägen (530)

© Lantmäteriet, Geodatasamverkan

!$

Areella näringar och
energidistribution/
produktion

Jordbruksblock (2021)

Barr- och blandskog

Lövskog

Vattenyta

Vindkraftverk

Kraftledningar regionnät

Utredningsområde

0 0,5 1 1,5 2
km

ingår i 

M
K

B

SAMRÅDSHANDLING - VAL AV LOKALISERING. E22 KARLSKRONA–KALMAR, DELEN FÖRBI BERGKVARA 43



44

ARBETSMATERIAL

Figur 54. Foto som visar Torsåsån. 

Figur 56. Karta över bäckar, diken, våtmarker, grundvattenförekomsten 
samt vattenskyddsområdet inom utredningsområdet.

Figur 55. Foto som visar skylt på var vattenskyddsområdet börjar vid 
Gummebo. 

3.8 Yt- och grundvatten
I utredningsområdet finns tre större vattendrag; Brömsebäck, Grisbäcken 
och Torsåsån, se karta Figur 56. Vattenlandskapet innehåller även små 
ytvatten, så kallade mörar, samt ett antal mindre vattendrag och diken. 
Mindre våtmarker förekommer också inom skogsområdet i sydvästra 
delen av utredningsområdet. Öster om utredningsområdet ligger Kalmar 
sund, vilket Brömsebäck, Grisbäcken och Torsåsån mynnar ut i. Det är 
viktigt att vatten förstås som en helhet eftersom en förändring av till 
exempel ett vattendrag i utredningsområdet kan ge effekter på vatten, 
eller andra miljöaspekter, längre bort. Passage över vattendrag kan 
förväntas vara anmälningspliktig vattenverksamhet, se vidare  
avsnitt 7.3.1

Strandskydd
Strandskydd gäller 100 meter från strandkant, på land och i vattnet, 
för samtliga stränder vid havet, insjöar och vattendrag. Inget utökat 
strandskydd förekommer i utredningsområdet. De tre största 
vattendragen i området; Brömsebäck, Grisbäcken och Torsåsån omfattas 
av strandskydd, se dess utbredning i karta Figur 57.

Miljökvalitetsnormer för vatten 
Brömsebäck, Grisbäcken och Torsåsån har alla klassningen måttlig 
ekologisk status och uppnår ej god kemisk status. Kalmarsunds 
kustvatten har även det måttlig ekologisk status och uppnår ej 
god kemisk status (VISS, 2021). Övriga ytvattenförekomster inom 
utredningsområdet har inte bedömts för ekologisk eller kemisk status. 

Hela utredningsområdet ligger inom Kalmarkustens sandstensformation, 
vilket är en grundvattenförekomst (VISS EU CD: SE628995-153160). 
Förekomstens både kemiska och kvantitativa status är otillfredställande 
(VISS, 2021)

Vattenskyddsområde
Befintlig del av väg E22 korsar ett gällande vattenskyddsområde för 
Bergkvara reservvattentäkt Bergkvara (NVR-ID2011688), se karta 
Figur 56. Vattenskyddsområdet beslutades av Länsstyrelsen 1998-12-29, 
skyddsområdet omfattar ca 131 hektar. Vattentäkten har tidigare använts 
för vattenförsörjning för orterna Bergkvara, Torsås och Söderåker, men 
på grund av kvalitets- och kvantitetsproblem har brunnarna endast varit 
kvar som reservvatten de senaste 10 åren. Orterna Bergkvara, Torsås och 
Söderåker förses numera med vatten via ledning från Kalmar.

Risker yt- och grundvatten
I den senaste förvaltningscykeln bedömdes grundvattenförekomsten 
otillfredsställande för både kemisk och kvantitativ status. Den 
otillfredsställande bedömningen grundar sig på problem med förhöjda 
kloridhalter i ett antal brunnar belägna nära kusten i Blekinge. Man 
bedömer att de förhöjda kloridhalterna kommer av saltvatteninträngning 
från kustvatten på grund av ett överuttag av grundvatten. Förekomsten 
av klorid indikerar ett överuttag av vatten och därmed att det finns 
problem med vattenkvantiteten. VA-förvaltaren i Blekinge län har också 
sett en trend av sjunkande grundvattennivåer som inte återhämtar 
sig till normala nivåer under vinterhalvåret. Det har tidigare funnits 
vattentäkter i förekomsten som har lagts ner på grund av kvalitets- och 
kvantitetsproblem (VISS, 2021). 
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Två större områden med genomsläppliga jordarter finns inom 
utredningsområdet. Det ena området är kring väg E22 söder om 
Bergkvara där jordarten är sandig morän, och det andra kring  
väg 504 där jordarten är isälvsavlagring. Vid en föroreningsspridning 
vid till exempel en trafikolycka innebär en genomsläpplig jordart att 
föroreningen snabbt kan spridas ner till grundvattenytan och förorena 
grundvattnet och berggrundsakvifären som finns i sandstenen längs 
Kalmarkusten.
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3.9 Byggnadstekniska förutsättningar
3.9.1 Geoteknik 
Jordartskartan, se Figur 57, visar att jordlagren i utredningsområdet 
generellt består av fastmark i form av morän (blå), med lokala områden 
av lösare sediment av isälvssediment (grön), sand (orange), torv eller 
silt (brun och gul). Öster om utredningsområdet blir förekomsten 
av sand (orange) större. Berg i dagen eller mycket tunt jordtäcke är 
registrerat väster om utredningsområdet och lokalt också i den västra 
delen av utredningsområdet. De lokala områden som ska beaktas som 
lösmarksområden är främst norr och söder om sandåsen som sträcker 
sig från Bergkvara och in mot Torsås. Det finns större sammanhängande 
lösmarksområden registrerade mellan Påboda och Söderåkra i norr 
samt Kabbetorp i söder. Flertalet mindre sammanhängande områden 
med organiska avlagringar av mestadels torv är registrerat över hela 
utredningsområdet.  
 
Naturligt lagrad jord bedöms kunna återanvändas inom projektet. 
Friktionsjord kan återanvändas som fyllning, terrassering och 
överbyggnader efter att klassificering och sortering utförts. Kohesionsjord 
kan till stor del användas som estetiska landskapsbyggande åtgärder. 

3.9.2 Förorenade områden
Inom ramen för projektet har en inledande PM tagits fram med syfte 
att identifiera potentiellt förorenade verksamheter i utredningsområdet. 
Potentiella förorenade verksamheter har identifierats genom studier av 
tillgängliga karttjänster hos Lantmäteriet (karttjänst Historiska kartor), 
Länsstyrelsens karttjänst VISS, MIFO-objekt (inventering av riskklasser) 
belägna inom utredningsområdet från Länsstyrelsens EBH-stöd 
(efterbehandling av förorenade områden). Inom utredningsområdet finns 
13 potentiellt förorenade områden registrerade i EBH-stödet, se karta i 
Figur 58. Ett objekt, Torsås trädgårdsodlingar, utgör riskklass 2 vilket 
innebär att området utgör störst risk för att förorening kan påträffas. 
Föroreningar kan även påträffas på övriga objekt men eftersom dessa har 
lägre klassificering kan de antas ha en mindre föroreningsomfattning. 

3.9.3 Ledningar, transformatorstation och 
vindkraftverk
Söder om Torsås går en högspänningsledning genom utredningsområdet 
i öst–västlig riktning, för att sedan sträcka sig norrut mellan Bergkvara 
och Torsås. Ledningarna fördelas vid en transformatorstation väster om 
Gummebo. Ytterligare en luftledning går i öst–västlig riktning söder om 
Torsås och sydväst om Bergkvara. Skanova har markförlagda ledningar 
i utrednings-området vilka följer strukturen av vägar eller diken. Tele 2 
har en mindre kabelsträckning i området väster om Bergkvara.

I Bergkvara och Torsås finns ett kommunalt ledningsnät för vatten och 
spillvatten. Fjärrvärme finns i centrala Torsås och i tätorterna finns 
även i viss mån ett fibernät. Ett viktigt område är den gamla banvallen 
mellan Torsås och Bergkvara, Lionsleden, där allt spillvatten går från 
Torsås till reningsverket i Bergkvara. I denna öst–västliga led ligger även 
dricksvattenledning genom hela utredningsområdet. Ledningarna ligger 
på ett djup mellan 1,5 meter och 3 meter.

Inom utredningsområdet finns två vindkraftverk - ett norr om Torestorp 
(87 meter totalhöjd) och ett sydväst om Påboda (100 meter totalhöjd). 
Avståndet mellan ett vindkraftverk och en allmän väg bör vara minst lika 
stort som vindkraftverkets totalhöjd, dock alltid minst 50 meter.

Figur 57. Karta över jordartsförekomster i området. Figur 58. Karta över större ledningar, transformatorstation (markerade 
med blå ring), vindkraftverk och förorenad mark.
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ARBETSMATERIAL

3.10 Klimat
Utsläpp av växthusgaser från transporter står idag för en tredjedel av 
Sveriges totala klimatutsläpp. Sveriges långsiktiga klimatmål är att 
Sverige inte ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären 
senast år 2045, för att därefter uppnå negativa utsläpp (negativa utsläpp 
innebär att koldioxid avlägsnas från atmosfären permanent). Delmål är 
att utsläppen från transporter ska minska med minst 70 procent till 2030 
jämfört 2010. Utsläppen från transporter har hittills minskat med  
20 procent jämfört med 2010. 

För att aktivt och systematiskt arbeta för att minimera klimatpåverkan 
i projektet är det viktigt att tidigt identifiera vilka faktorer som leder till 
utsläpp av klimatgaser för om- och nybyggnad av E22 vid Bergkvara. 

Utsläpp av klimatgaser kommer främst vid två olika skeden: under 
byggtiden samt vid användning av vägen. Beräkningar visar att trafiken 
på vägen ger störst klimatpåverkan. Klimatpåverkan sker även vid drift 
och underhåll samt vid reinvestering av infrastrukturen, men i jämförelse 
med byggtiden och användning av vägen är drift, underhåll samt 
reinvestering försumbart. 

Vid byggandet av vägen har framför allt sex olika faktorer identifierats 
som drivande för klimatpåverkan: 

 ● Optimera dimension – Säkerställ att väganläggningen fyller de 
behov som finns och bygg bara för det som behövs nu och i framtiden. 

 ● Kortast ny vägsträckning - Att bygga den kortast möjliga 
nya vägen innebär minsta möjliga materialanvändning. Material 
som exempelvis betong, stål och asfalt innebär både utsläpp av 
klimatgaser och hög energianvändning. 

 ● Följa terrängen - Masshantering är energikrävande och 
konstruktioner för att hantera ojämn terräng (ex broar eller tunnlar) 
innebär stor materialanvändning. 

 ● Undvika mark med dålig geoteknik - Geotekniska 
förstärkningsåtgärder består av material som genererar klimatgaser 
och urgrävning av torv genererar klimatgaser. Urgrävning innebär 
också hantering av massor, vilket leder till energikrävande 
transporter. 

 ● Undvika skogsavverkning - Skogsavverkning är både 
energikrävande och leder till att förmågan att ta hand om klimatgaser 
minskar. Naturens förmåga att ta hand om klimatgaser kan delvis 
ersättas genom att nya träd planteras någon annanstans, som 
kompensationsåtgärd. 

 ● Undvika naturmiljö – Genom att värna om naturens 
produktionsförmåga kan naturen fortsätta att ta upp och binda CO2. 
Att undvika naturmiljö gynnar också den biologiska mångfalden. 

För användning av vägen har fem olika faktorer identifierats som 
drivande för klimatpåverkan:

 ● Genast väg - Väglängd är den enskilt största faktorn för 
klimatpåverkan i sammanhanget, eftersom ju längre vägtrafiken 
måste köra desto mer energi förbrukas.  

 ● Inte överstiga lutning på 6 procent  - Lutning på vägen påverkar 
inte energiförbrukning i stor utsträckning för biltrafiken, men för 
tung trafik leder en lutning på över 6 procent  till avsevärt större 
utsläpp av klimatgaser.

 ● Underlätta för kollektivtrafik, gång och cykel - Om fler väljer 
kollektivtrafik, gång eller cykel som färdmedel innebär det mindre 
klimatutsläpp. 

 ● Trafikens hastighet – Hastighetsgräns och faktiskt hastighet på 
vägen påverkar energianvändning eftersom högre hastigheter är mer 
energikrävande. Om den faktiska hastigheten är jämn bidrar även det 
till minskad klimatpåverkan, både genom mindre utsläpp och mindre 
däckslitage

 ● Ge möjlighet till förare att planera sin körning - Ecodriving är 
mer klimatsmart. Vägen bör utformas på ett sådant sätt att den ger 
goda förutsättningar till ecodriving. 

Faktaruta - Elektrifiering av fordonsflottan 
Trafikverket utreder elektrifiering av fordonsflottan för att minska 
transportsektorns klimatpåverkan. För personbilar och lätta lastbi-
lar är batteridrivna fordon redan en realitet och även den förvän-
tade fortsatta utvecklingen. För tunga fordon är bilden inte lika 
entydlig och hålltiderna vid stationär laddning påverkar den totala 
restiden mer eftersom denna trafik kör längre sträckor. 

Alternativa drivmedel som utreds är främst vätgas och elektrifiering 
av de större trafikstråken. Vilken teknik som kommer att vara 
framgångsrik i Sverige och på en internationell marknad, framförallt 
inom EU, beror på hur dessa utvecklas både tekniskt och mark-
nadsmässigt. 

Trafikverket håller på att utreda och utforma en nationell strategi för 
elektrifiering av viktiga stråk och i det arbetet ingår att bedöma om 
åtgärderna dels har tillräcklig effekt och dels är samhällsekono-
miskt lönsamma. 

Eventuell utbyggnad av elväg längs E22 hör till etapp 4 med stråk 
som kompletterar huvudstråken som går mellan Malmö, Göteborg 
och Stockholm. Etapp 4 beräknas inledningsvis till  
tidsperioden 2033-2037. I nuläget är det inte säkerställt huruvida 
denna lösning ska förordas eller vilka tekniska krav den lösning 
som väljs ställer på anläggningen. Eftersom detta projekt sker inom 
aktuellt stråk och i nära anslutning till tidplanen för den nationella 
strategin blir det viktigt att följa kunskapsutvecklingen och natio-
nella beslut (Trafikverket 2021a). 
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